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Presviedčame sa o tom každý rok 
na Gulášovej pohode. Tento rok sa 
prihlásilo až 30 súťažiacich družstiev, 

medzi ktorými boli „skalní“, ale aj nové 
tímy. Úlohu hlavného porotcu a ochutná-
vača prijal šéfkuchár známy aj z televízie 
- Martin Korbelič - a pomáhal mu jeho ko-
lega Tomáš Sika. Počasie prialo, tímy zau-
jali svoje miesta a po krátkom príhovore 
starostky obce, ktorá oficiálne otvorila už  
6. ročník Gulášovej pohody, dal Martin 
Korbelič pokyn na začatie varenia gulášov. 
Okrem potravín, ktoré družstvá dostali od 
obce, si každé prinieslo aj to svoje „know-
-how“ vo forme či už korenín, diviny a iných 

prísad. Porotcovia sa  pohybovali medzi súťa-
žiacimi a zapisovali si poznámky z priebehu 
varenia. Zaujímala ich konzistencia, farba, 
vôňa, chuť, pridané ingrediencie, ale hodno-
tili aj tímovú prácu. Aby sa  všetci zúčastnení 
nenudili, boli pripravené rôzne hry pre deti  
a dospelých, nafukovacia šmykľavka, drevený, 
ručne poháňaný kolotoč, trampolíny a ródeo 
býk. Dokonca sme mohli aj ochutnať „fajno-
vý“ trdelník, ktorý priamo „na mieste činu 
vyčarovali“ Bosorky (súťažiaci tím). Na po-
čúvanie hrala výborná hudobná kapela Trio 
Acoustic. Po uvarení gulášov si každý tím od-
niesol na určené miesto vzorku pre porotcov 
a čakanie na výsledok sa mohlo začať. 

Porotcovia nakoniec vybrali víťazov. Prvé 
tri miesta patrili domácim: 1. miesto si uva-
rili rybári z OZ Meander, 2. miesto patrilo 
Pivárom a 3. miesto získali Diabli z Padero-
viec.  Špeciálnu cenu poroty  získalo družstvo 
Študentov a tiež sme odmenili tím, ktorý 
mal najrýchlejšie minutý guláš – boli to opäť 
domáci Poľovníci. Všetkým patrí  vďaka za 
účasť a kulinárstvo a budeme sa tešiť opäť  
o rok na siedmom ročníku tejto obľúbenej ak-
cie.    M.R.

foto: Miroslava Remenárová, 
Ing. Zdenka Michalcová

Viac fotiek z podujatia nájdete na webovej 
stránke obce vo fotogalériách.

  Tím Študentov získal špeciánu cenu Poľovníkom sa guláš minul najrýchlejšie

  Pivári skončili na 
  2. mieste - guláš a pivo ide k sebe   Víťazi Gulášovej pohody - len tu ešte o tom nevedeli   Hodnotiaca dvojica kuchárov 

  - Martin Korbelič a Tomáš Sika 

Guláš je jedlo, 
ktorého sa nikdy neprejeme

  Súper - nesúper, na zdravie si treba pripiť. Diabli z Paderoviec si uvarili 3. miesto
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EditOriÁl

Nemám väčšinou rada zabehnuté veci, 
každodennú rutinu. Preto sa snažím, ak 
je to len trošku možné, vybočiť. Veci robiť 
inak, ako sa bežne robia alebo čo je tra-
dičné, čo sa očakáva. V čom mi zabehnu-
tý poriadok nevadí, je striedanie ročných 
období. Ale v podstate je tiež o zmene. Po 
lete a horúcich slnečných dňoch (ktoré 
nám priniesli na balkón do kvetov neu-
veriteľne hlučnú cikádu a dlho sme ju ne-
mohli nájsť) prichádza jeseň. Čas akoby 
spomalil, dni sa krátia, opálené telá po-
stupne zakryje oblečenie, deti sú v škole. 
Končí sa ďalší cyklus pre prírodu, ktorá sa 
povyzlieka a nachystá k zimnému oddy-
chu. Aby o rok opäť mohla zažiariť. 
Trošku s obavami pozeráme na nadchád-
zajúce obdobie, ktoré prináša so sebou aj 
výdatnejšie dažde. Žiaľ, tie návalové, kto-
ré spôsobujú škody, sú aj našou realitou. 
Všetci sa musíme na ne pripraviť. Obec 
aj občania. Leto nám to ukázalo v plnej 
nahote. Dažde preverili našich hasičov, 
ale aj potvrdili to, že veľa ľudí má dažďo-
vú kanalizáciu napojenú na splaškovú, čo 
budeme musieť riešiť.
Ale ešte pred tým, týždeň po jesennej 
rovnodennosti, nás čakajú hody. Taký 
malý sviatok rodiny. Ženy sa „vrhnú“ na 
domáce práce, domy musia žiariť čisto-
tou. Nákupné koše budú plné (skúste 
sa pozrieť na to, koľko obalov z nákupu 
skončí nevyužitých v odpade), len aby nič 
nechýbalo. Na pečené kačice, koláče a iné 
hodové dobroty sa pozýva široká rodina, 
chodí sa po návštevách. Dva týždne po 
hodoch obec pripravuje takú netradičnú 
akciu s názvom Strašiaci. Bude si vyžado-
vať zručnosť, trošku fantázie, ale, hlavne, 
veľa dobrej nálady. Len aby nám vydržalo 
počasie. Pri tomto dátume by mali spo-
zornieť aj záhradkári. Čo sa to vlastne 
chystá? Dočítate sa v novinách. Aj o ďal-
ších pripravovaných akciách.
Rozhovor nám poskytla reprezentantka 
v streľbe Danka Barteková, ktorá trénuje 
aj na našej strelnici. Odpovedala nám na 
rôzne otázky, ktoré sa netýkajú len olym-
piády. 
Samosprávu ako takú, ale aj štátnu sprá-
vu, čakajú veľké zmeny v komunikácii. 
Tá by sa mala preniesť (za ideálnych 
podmienok postupne celá) do virtuál-
neho sveta. Pôvodný termín sa presunul 
na neskôr. Vďaka aj za ten malý odklad 
a oddialenie Babylonu, ktorý nás nemi-
nie. Verím, že po počiatočných zmätkoch 
a „infarktových stavoch“ to bude aspoň 
sčasti fungovať tak, ako má. 
Prajem všetkým pohodové jesenné číta-
nie.

Opravená cesta na mlyn
Človeka akosi ťahá utiecť pred každo-

denným zhonom aspoň na chvíľku do 
prírody. Nie každý má možnosť, vybrať 

sa na túru do hôr. My máme to šťastie, že v 
našom okolí sa nájdu miesta na relax. Jedným  
z nich je  krásne prostredie okolo potoka  Bla-
va v Jaslovciach, cestou na Mlyn. Je to obecný 
majetok, ktorý má v prenájme Strelecký klub 
brokových neolympijských disciplín Piešťany.
Strelnica, nachádzajúca sa v tomto objekte, je 
známa dokonca aj v zahraničí. Len príjazdová 
cesta k nej bola akási „zarúbaná“. Na pôvodnej 
kamenno-betónovej ceste bolo množstvo jám 

a výtlkov a ísť po nej už bolo v mnohých úse-
koch rizikové. Preto bolo potrebné cestu opra-
viť. V priebehu júla tieto práce vykonala firma 
CS s.r.o. Trnava v celkovej sume 19.005,25 € 
bez DPH. V tejto sume je zahrnutá aj oprava 
časti cesty v Paderovciach. Pre peších sú v prí-
jemnom tieni stromov osadené 3 ks lavičiek  
a z Lienky boli použité dve  pružinové hojdač-
ky pre menšie deti. Je to miesto, kde v tichu 
plynúceho potoka nájdete pokoj a určite príde-
te na iné myšlienky.

Božena Krajčovičová
foto: BH  

Buďme vďační za hasičov a za každý spolok

Asi každá obec na Slovensku má hasič-
ský zbor a určite je každá za to vďač-
ná, pretože združuje občanov, ktorí na 

úkor svojho voľna pomáhajú pri rôznych živel-
ných pohromách. U nás máme tri. Dobrovoľný 
hasičský zbor Jaslovské Bohunice, Dobrovoľný 
hasičský zbor Paderovce, ktorý žiaľ nevyvíja 
žiadnu činnosť, a Dobrovoľný obecný hasičský 
zbor Jaslovské Bohunice. Ten posledný, pod 
vedením Ing. Petra Slivenského, je najaktív-
nejší. 
Pre napísanie tohto článku som sa rozhodla  
z toho dôvodu, že v poslednom čase sa stupňo-
vali útoky na hasičov ako aj na rekonštrukciu 
hasičskej zbrojnice. Áno, obec dotuje hasičov, 
ale väčšina dotácie je na  materiálne vyba-
venie, ktoré nie je ich majetkom, ale je ma-
jetkom obce. Mnohí kritizujú, na čo im je to 
alebo ono, a načo je taká zbrojnica. Zbytočne 
sa vytvárajú konflikty, ktoré veľakrát vyúsťujú 
aj do osobných sporov. Ani sa nečudujem, že  
v našej obci je hasičov ako šafránu, pritom ke-
dysi bol hasič skoro v každom dome. Niekedy 
mám pocit, že závisť prevláda nad realitou. Ale 
je čo závidieť? Z mojich skúseností, a to som 
sa zúčastnila len troch záchranných akcií, mô-
žem povedať, že nie je čo. Pri všetkých troch 

akciách sa jednalo o zatopenie nehnuteľností 
a všetky boli vo večerných hodinách. Koľkí  
z nás by sa našli, čo by boli ochotní dobrovoľ-
ne a zadarmo ísť zachraňovať niekoho iného? 
Oni idú. Zväčša sú to jedni a tí istí, ale idú a je 
jedno, či je neznesiteľné teplo alebo prší, či sa 
jedná o hmyz alebo inú kalamitu. Na druhej 
strane sú postihnutí kalamitou, pre ktorých 
je každá minúta vykúpením. Spýtajme sa na 
ich názor na hasičov. Opúšťajú teplo domo-
va a svojich najbližších, aby pomohli inému. 
Namiesto toho sa im dostáva urážok a nená-
visti. Nečudujme sa, že niekedy vybuchnú aj 
oni, veď sú len ľudia. Veľakrát očakávame od 
nich viac, ako môžu dať a potom posudzujeme  
a odsudzujeme. Spýtali sme sa niekedy tých 
zaslúžilých hasičov, ktorí sú v zbore aj 50 ro-
kov na ich názor na zbrojnicu? Nezaslúžia si aj 
oni, aby sa na vrchole svojho poslania konečne 
dočkali nového príbytku, kde sa môžu v pokoji 
stretávať? 
Vynára sa ešte veľa otázok, na ktoré si odpo-
veď musí dať každý sám. Preto buďme vďační 
za každú zložku, za každý spolok, ktorý v našej 
obci máme, lebo to sú ešte tí, ktorí dobrovoľne 
pomáhajú. 

Božena Krajčovičová

Opravená cesta na mlyn
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Od posledného vydania Blavských novín 
sa obecné zastupiteľstvo zišlo 2x, 27.6.2016 
a 25.7.2016. Na oboch zasadnutiach bola 
účasť poslancov 100%. (Pozn.: v čase, keď 
dostávate tieto noviny už bolo ďalšie zasad-
nutie OZ 26.9., ktoré bude zverejnené v ďal-
ších novinách).

Vzalo na vedomie:
uzn. 289/VII – plnenie uznesení,
uzn. 290/VII – výsledky inventarizácie ma-
jetku a záväzkov obce
uzn. 294, 341/VII - rozpočtové opatrenia č. 
1 - 14 a č. 15 - 19,
uzn. 329/VII - situačný návrh chodníky  
a vjazdy - Ulica Nová a Orechová - a navr-
huje, aby  bolo k danej problematike zvolané 
verejné prerokovanie dotknutých občanov,
uzn. 333/VII - správu komisie pre ochranu 
verejného záujmu (preskúmanie majetko-
vého priznania za rok 2015 starostky obce),
uzn. 335/VII - správy z kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky obce za I. polrok 2016.
Schválilo:
uzn. 291/VII - záverečný účet obce, hodno-
tiacu správu rozpočtu a celoročné hospodá-
renie obce  za rok 2015 bez výhrad,
uzn. 292/VII - použitie prebytku rozpoč-
tového hospodárenia obce za rok 2015 vo 
výške 898 385,85 €,
uzn. 293/VII – odpísanie pohľadávok obce 
z dôvodu ich nevymožiteľnosti,
uzn. 295 až 306/VII - presun finančných 
prostriedkov z rezervného fondu a ich pou- 
žitie: 12 000 € na realizáciu „Kanalizácie Ši-
dúnky 5 RD“, 6 000 € na realizáciu „Vjazdy 
a rigoly Paderovce“, 50 000 € na „Parkovisko 
pri MŠ“, 1.700 € na „PD rozšírenia parko-
vania a odvodnenia Sídlisko“, 20 000 € na 
„Oplotenie MŠ“, 12 000 € na „PD moderni-
zácia základnej školy“, 24 000 € na „PD revi-
talizácia Sídliska“, 13 000 € z  na „PD optika, 
terénne úpravy, výsadba Záhradná, Záhu-
menická ul.“, 190 000 € na „Detské  ihriská  
v obci“, 7 000 € na „PD vonkajšie úpravy 
ZpS BOHUNKA“, 130 000 € na realizáciu 
„Rekonštrukcia garáží areál Ubytovne“,  
6 300 € na „Obstaranie chladiaceho zariade-
nia do Domu smútku Paderovce“,
uzn. 307/VII - rozpočtové opatrenia č. 33/
OZ-52/OZ a  úpravu rozpočtu obce na rok 
2016 č. 3 (viď tabuľka),
uzn. 308/VII - Smernicu o poskytovaní 
jednorazového finančného príspevku oso-
bitným skupinám obyvateľov obce,
uzn. 309/VII - VZN č. 97, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 51 o výške príspevku na 
čiastočnú úhradu výdavkov škôl a školských 
zariadení na území  obce, (Pozn.: VZN je 
zverejnené na webe obce)
uzn. 310/VII - VZN č. 98,  o nakladaní  
s komunálnymi odpadmi a drobnými sta-
vebnými odpadmi na území obce, (Pozn.: 

VZN je zverejnené na webe obce)
uzn. 311/VII - súhlasí s uzatvorením Zmlu-
vy o budúcej zmluve o zriadení vecného 
bremena so spoločnosťou Západoslovenská 
distribučná a.s., – na  realizáciu  stavby „TA 
Jaslovské Bohunice, Paderovce NNK“ , v k. 
ú. Paderovce,
uzn. 312/VII - spôsob (verejná obchodná 
súťaž) prenájmu - nebytové priestory o vý-
mere 13,4 m2, na prízemí v objekte Zdra-
votné stredisko a hospodársky pavilón,
uzn. 313/VII spôsob (verejná obchodná 
súťaž) prenájmu -  nebytové priestory v bu-
dove v areáli Amfiteáter  o výmere 456 m²,
uzn. 314, 315/VII - odkúpenie pozemkov  
v k. ú. Bohunice  v cene 10 €/m2  z majetku 
PD Jaslovské Bohunice  v sume 240 €,  1.830 
€ a 253,75 €, 
uzn. 317/VII - vysporiadanie pozemkov 
medzi Ing. Mgr. Petrom Gbelcom a obcou 
zámennou zmluvou,
uzn. 319/VII - spôsob odpredaja pozemku 
ako prípad hodný osobitného zreteľa žiada-
teľovi PD Jasl. Bohunice,  ktorým je vzájom-
né vysporiadanie vlastníckych vzťahov,
uzn. 320/VII - Dohodu o zrušení spolu-
vlastníctva k nehnuteľnosti a vzájomnom 
vysporiadaní medzi spoluvlastníkmi  PD 
Jasl. Bohunoice a obcou Jasl. Bohunice, 
uzn. 323/VII - odpredanie pozemku pod 
oplotením pre stavebníka Stanislava Mičeka, 
uzn. 324/VII - návrh oddychovej zóny na 
Panských dieloch s povrchmi zo zámkovej 
dlažby a doplnenie oplotenie detského ihris-
ka,
uzn. 325/VII -  žiadosť Františka Vágoviča 
o zmenu prístupovej cesty v lokalite B6 – 
Orechová,
uzn. 327/VII - úpravu Zmeny č. 3j/2015 – 
Lokalita Zberný dvor do 100 t – Komunit-
ná kompostáreň -zníženie celkovej plochy  
areálu na cca 0,1868 ha,
uzn. 328/VII -  zrušenie  zmeny územného 
plánu: Zmena 3g/2015 – Jaslovce, plocha 
p.č.172 a 174,
uzn. - 330/VII - zrušenie zmeny územného 
plánu 3d/2015 – Plocha bývalých kasární 
určená na nízkorozpočtové sociálne byty,
uzn. 331, 332/VII -  poradovníky na jedno 
a dvojizbové byty (viď tabuľka),
uzn. 334/VII - plán kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2016,
uzn. 337/VII - odpustenie zmluvnej pokuty 
podľa článku 6, bodu 2 a 3 v zmysle kúpnej 
zmluvy žiadateľom Ing. Branislavovi Hoz-
zovi a Eve Spáčovej,
uzn. 338/VII - s účinnosťou od 1. 7. 2016 
zvýšenie minimálneho mesačného platu 
starostky o 50%,
uzn. 339/VII – súhlas pre PD Jasl. Bohunice 
na odkúpenie podielu neznámeho vlastníka 
na parcele č. 258/101 v k. ú. Bohunice,
uzn. 340/VII - rozpočtové opatrenie č. 

53/OZ – presun finančných prostriedkov  
v rámci kapitálového rozpočtu na rok 2016 
(viď tabuľka), 
uzn. 342/VII - zrušenie obecného podniku/ 
Miestneho národného výboru Jasl. Bohu- 
nice,
uzn. 343/VII - Nájomnú zmluvu so Slo-
venským pozemkovým fondom, pozemku 
vo vlastníctve SR, na ktorom je postavený 
cyklochodník,
uzn. 345/VII - spôsob (prípad hodný oso-
bitného zreteľa) prenájmu nebytový priesto-
ru  o výmere 12 m² v budove Zdravotného 
strediska  žiadateľovi RH Pro, s.r.o.,
uzn. 347/VII - doplnenie Čl.4 Dohody  
o vysporiadaní vlastníctva v zmysle  požia-
davky PD Jasl. Bohunice.

Nesúhlasí:
uzn. 336/VII - s prevádzkovaním útulku 
pre sociálne slabších ľudí v priestoroch sta-
rého farského úradu na ul. Hlavná Bohuni-
ce,

Neschválilo:
uzn. 316/VII - odkúpenie pozemku z ma-
jetku Ing. Mgr. Petra Gbelca,
uzn. 318/VII - spôsob odpredaja pozemku 
ako prípad hodný osobitného zreteľa žiada-
teľovi Ing. Mgr. Petrovi Gbelcovi, 
uzn. 321/VII - súhlas so spoluprácou Stre-
leckého klubu brokových neolympijských 
disciplín a Spol AM s. r. o. (zriadenie občer-
stvenia v  priestore Areálu Mlyn),
uzn. 326/VII - žiadosť spoločnosti AR-
CHDesign o zmenu pozemkov určených  
v územnom pláne obce na občiansku vyba-
venosť -  na pozemky určené na  výstavbu 
rodinných domov, 
uzn. 346/VII - predĺženie Zmluvy o náj-
me kuchynského zariadenia pre žiadateľa 
reštaurácia AMFIK s.r.o., 

Uložilo:
uzn. 322/VII -  uzavrieť dodatok k zmluve 
s nájomcom: Strelecký klub brokových neo-
lympijských disciplín a zaviazať ho predložiť 
obci dohodu o spolupráci, ktorú uzavrie so 
Spol AM s. r. o. a uložiť ďalšie povinnosti 
vyplývajúce z dodržiavania bezpečnostných 
a protipožiarnych predpisov a BOZP,
uzn. 344/VII - požiadať Slovenský pozem-
kový fond o odkúpenie parcely, na ktorej sa 
nachádza cyklochodník.
Uznesenia sú krátené. Plné znenie zápisov 
aj s podkladovými materiálmi nájdete na 
webovej stránke obce 
http://www.jaslovske-
bohunice.sk/sk/Samo-
sprava/Obecne-zastu-
pitelstvo/Zapisnice-OZ.
html. 

BH 

Z rezervného fondu bolo schválených na použitie 472 tisíc € 
O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo
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Úprava rozpočtu č.3 na rok 2016

Príjmy Rozpočet  po 
úprave č. 2

Návrh na 
úpravu

Rozpočet  po 
úprave č. 3

Bežné 4 062 979 4 062 979

Bežné školstvo 401 902 401 902

Bežné zar. pre seniorov 261 045 261 045

Bežné spolu * 4 725 926 4 725 926

Kapitálové * 51 600 51 600 

Finančné operácie* 260 241 +472 000 732 241

Príjmy spolu*** 5 037 767 +472 000 5 509 767

Výdavky

Bežné 2 165 412 +120 000 2 285 412

Bežné školstvo 730 885 730 885

Bežné zar. pre seniorov 309 635 309 635

Bežné spolu* 3 205 932 3 325 932

Kapitálové* 1 640 235 +352 000 1 992 235

Finančné operácie* 182 490 182 490

Výdavky spolu*** 5 028 657 472 000 5 500 657

Rozpočtové opatrenie č. 53/OZ

č. RO z podpr. pol. Eur /-/ na podpr. pol. Eur/+/ Stav na položke
53/OZ 10.3 717002 -20000 5.1 717001 4 +20000 60 000

Zdravotné stredisko, rekonštrukcia Chodník pri ceste III/50415

Poradovníky na jednoizbové byty:

1. Zuzana Mislovičová, Bíňovce 111 
2. Vladimír Tibenský, Majcichov  611
3. Igor Jurík, Jaslovské Bohunice, Sídlisko 381/5
4. Nikola Duračková, Jaslovské Bohunice, Sídlisko 336/19
5. Bianka Häckelová, Jaslovské Bohunice, Sídlisko  339/8
6. Alojz Važan, Trnava, Steinerova 63
7. Róbert Greguš, Radošovce 106

Poradovník na dvojizbové byty:

1. Tomáš Císar, Jaslovské Bohunice, Hlavná Bohunice 183/23
2. Žaneta Facunová, Jaslovské Bohunice, Na rybníku 420/1
3. Helena Szépová, Jaslovské Bohunice, Na rybníku 420/1
4. Peter Zajíc, Jaslovské Bohunice, Na rybníku 420/1
5. Marek Jablonický, Jaslovské Bohunice, Hlavná Jaslovce 138/52
6. Petra Kušnierová, Jaslovské Bohunice, Sídlisko 463/16

Príjmy so školstvom spolu 5 234 741 

Z toho :  bežné príjmy  spolu 4 560 673

                        - výnos dane z príjmov 640 862

                        - miestne dane 3 017 616

                        - daň za dobývací priestor 1 002

                        - nedaňové 502 111

                        - školstvo PK a  OK zo  ŠR 380 992

                        - transfery zo ŠR ostatné kompetencie 9 545

                         -transfer z ESF,EFRR 8 545

                školstvo vlastné bežné príjmy a dary 17 936

                kapitálové príjmy 129 462

                          - z predaja majetku 34 557

                          - kapitálové transfery a granty 94 905

                finančné operácie /z roku 2014+RF/  526 670

Výdavky so školstvom spolu 4 315 893

Z toho :  bežné výdavky  spolu 2 626 682

                       - výdavky obce 1 943 173

                       - školstvo  spolu /ZŠ a ZUŠ/       673 524

                       - ZpS BOHUNKA 9 985

                kapitálové výdavky  spolu 1 483 609 

                        - obstaranie DLHM 105 393

                        - projektová dokumentácia 61 906

                        - výstavba a rekonštrukcia 1 316 310

                finančné operácie 205 602

Záverečný účet obce Jaslovské Bohunice za rok 2015 
Záverečný účet obce bol spracovaný v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  v platnom znení.  Obec Jaslovské 
Bohunice vykazovala  k  31.12.2015 nasledovné plnenia v oblasti príjmov a výdavkov v  €:

Základná škola s materskou školou :

Príjmy spolu 603 809

Z toho vlastné príjmy 13 907

Výdavky ZŠ s MŠ spolu 591 568

Z toho : - Základná škola 372 642

               -   Materská škola 126 602

               -   Školský klub 23 110

               -   Školská jedáleň pri ZŠ a MŠ 69 214

Základná umelecká škola :

Príjmy spolu 81 957

Z toho vlastné príjmy 2 702

Výdavky ZUŠ  spolu 81 957

SPOLU príjmy ZŠ s MŠ a ZUŠ 685 766

SPOLU výdavky ZŠ s MŠ a ZUŠ 673 525

Výsledkom rozpočtového hospodárenia obce Jaslovské Bohunice za 
rok  2015 je  prebytok výške  898 385,85 €, ktorý bol  prevedený do 
rezervného fondu obce.                                    Ing. Daniela Heribanová

Verejné zhromaždenie
V mesiaci október plánujeme verejné zhromaždenia občanov, 
ktorých sa týka investičný zámer lokalita Kopanice a riešenie 
sietí v časti Hlavná Jaslovce, Nová a Orechová ulica. Presný dá-
tum bude zverejnený na obecnej tabuli a vyhlásený miestnym 
rozhlasom.                                                       Božena Krajčovičová
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V núdzi poznáš ozajstného suseda

Stačilo pár dní a úroda by bola pod stre-
chou. No počasie si nevyberá. Tie teplá 
sa už nedali vydržať. Denne sme čakali, 

že konečne zaprší a aspoň trošku sa ochladí. 
Prišlo to ako blesk z jasného neba. Zatiahla 
sa obloha, nastal silný vietor a kvapky daž-
ďa kropili vyprahnutú zem, ktorá také veľké 
množstvo vody neprijala. 

V ten deň som sa cestou z pohrebu zastavila 
v Paderovciach, lebo to bola vždy časť najviac 
ohrozovaná prívalovými vodami. Ešte len som 
vyšla z auta a hneď spŕška nadávok a urážok. 
Viem, že každý sa obáva o svoj majetok, ale ka-
ždý by mal poznať mieru. Bol ohrozený najniž-
šie položený dom, no našťastie voda sa dostala 
len do záhrady. Ako to už v takých vypätých 
situáciách býva, každý je odborník a každý vie 
hneď, kde je príčina. Bolo zjavné, že problém 
tu bol a bolo ho treba riešiť.
V tom čase sme mali dohodnutého projektan-
ta - vodohospodára, ktorý pre obec spracováva 
projektovú dokumentáciu na odkalenie Mean-
dra. Obhliadol si rigol a navrhol odvodnenie 
vyriešiť odvedením vody do Blavy. Jedna vec 
je nájsť riešenie, ale druhá je realizácia. Po 
akých pozemkoch, keď obec v tých miestach 
nevlastní žiadny? Ani obec si nemôže dovoliť 
rozkopať pozemok, ktorý je vo vlastníctve inej 
osoby. A všetko má svoje postupy. Projektová 
dokumentácia, vyjadrenia dotknutých orgá-
nov a organizácií, stavebné povolenie, súťaž 
a samotná realizácia. Ani nie do dvoch týžd-
ňov sa prietrž zopakovala. Len bola väčších 
rozmerov ako tá prvá. To už vytápalo pivnice 
rodinných domov  v Jaslovciach i v Bohuni- 
ciach. Dokonca na Záhumenickej, Záhradnej, 
ale aj na Hlavnej Bohunice vyrazila splašková 
kanalizácia. Títo všetci mali dôvod na hnev, ale 
výkaly a splašky, ktoré sa im dostali do kúpeľní 
a práčovní, zlikvidovali sami. Hasiči boli od-
čerpávať zatopené pivnice. Pre istotu som šla 
skontrolovať aj Paderovce, ale tam bol pokoj. 
Na druhý deň sme rátali polámané a vyvrátené 
stromy. Bolo ich veľa, najviac v parku.  
Keďže sa blížil čas Countryfestu, bolo prvo-
radé upratať kalamitné drevo aj napriek tomu, 
že nebude obec pokosená. V parku sa počas 
festivalu stanovalo a museli sme urobiť všetko 
preto, aby sme zabránili úrazu. Dvojdňový fes-

tival sa niesol v duchu pohody a pokoja. Ne-
deľa 31.7. mala byť taká odpočinková, hlavne 
pre zamestnancov obce, ktorí celé dni a noci 
zabezpečovali poriadok na tomto festivale, aby 
mohli načerpať energiu do nového pracovného 
týždňa. Asi o 20. hodine to prišlo znova. Do 
pol hodiny mi oznámili hasiči zatopený dom 
v Paderovciach.  Keď som prišla na miesto, 
dve hasičské autá už odčerpávali vodu z dvora 
rodinného domu. Našťastie, do domu sa voda 
nedostala. Poviem vám, je strašný pohľad na 
človeka, ktorého takéto niečo postretne. Vý-
čitky sa striedali s plačom a nemohúcnosťou, 
ale z ich strany urážky nepadali. Tak radi by ste 
pomohli a zistíte, že proti vode je človek bez-
mocný.  Aj keď hasiči vodu odčerpávali, stále 

dotekala. Napadlo ma zobrať vrecia a piesok  
a aspoň tak zabrániť dotekaniu vody.  Napriek 
tomu, že mi bolo ľúto zamestnancov, ktorí po-
čas dvoch dní mali službu a skončili až v ne-
deľu okolo 15. hodiny s upratovaním amfiteá-
tra,  zobudila som ich. Bez slova vstali, aby mi 
dali vrecia a Peter Kocán na traktore doviezol 
piesok, ktorý sme za pomoci hasičov nakladali 
a vytvorili akú-takú prekážku pred vchodom 
do domu. Zastavili sme aj rigol pri záhradníc-
tve, aby voda z role nepritekala.  
Medzitým som natrafila na tú istú osobu, kto-

rá pred dvomi týždňami arogantne nadávala  
a urážala ma. Ani teraz nezostala svojmu sprá-
vaniu nič dlžná, ba povedala by som, že ešte 
pritvrdila. Najskôr som sa jej snažila niektoré 
veci vysvetliť, ale keďže ma nepustila k slovu,  
povedala som si, že takému človeku je zby-
točné niečo vysvetľovať a obhajovať sa. Škoda 
každého slova. Túto osobu som ešte nepoču-
la normálne komunikovať, vždy len s krikom.  
A to sme sa jej snažili niekoľkokrát pomôcť. 
Ani vtedy, ba ani teraz nebol jej dom priamo 
ohrozený. Okolo polnoci sa hasičom podari-
lo nad vodou zvíťaziť. Hoci dážď neprestával, 
bolo vidieť, ako si v nešťastí dokážu susedia 
pomôcť. Zobrali vedrá, lopaty a pomohli pri 
upratovaní. 

Som vďačná a hrdá zároveň, že v núdzi si ľudia 
vedia pomôcť, že život na dedine má predsa 
len svoje čaro. 
Sadajúc si premočená a zablatená do auta, uve-
domila som si, že človek sa musí v prvom rade 
snažiť sám ochrániť svoj majetok a nie postaviť 
sa na ulicu, a nadávať na každého a na všet-
kých. No najviac kričia tí, ktorí čakajú, že obec 
bude za nich všetko riešiť, ale oni pre obec 
neurobili nič. 

Božena Krajčovičová
Foto: BK                  

Vytopená kanalizácia
Posledná prietrž mračien, ktorá sa prehnala 
našou obcou koncom júla preverila aj kana-
lizáciu. Spadlo neprimerané množstvo vody  
a ani čistička nestačila.  V niekoľkých domoch 
splašky z kanalizácie zatopili  suterény. Podľa 
informácií, ktoré sa k nám dostali,  stalo sa 
tak na Hlavnej Bohunice, Záhumenickej a Zá-
hradnej ulici. Zrejme najväčší problém,  v na-
šej obci je, že veľa stavieb má dažďovú kanali-
záciu zvedenú do splaškovej kanalizácie. Keďže 
aj meteorológovia naznačujú, že takéto dažde 

budú častejšie, obec bude robiť opatrenia. Ako 
najúčinnejšie sa ukazuje zadymovanie, ktorým 
sa zistí, kto zvádza dažďovú vodu do kanalizá-
cie. Na základe takéhoto zistenia budú občania 
vyzývaní na odstránenie tohto protiprávneho 
stavu.
Podľa zákona a smerníc EÚ majiteľ nehnuteľ-
nosti sa pri daždi stáva dočasným majiteľom 
dažďových vôd, ktoré dopadajú na jeho nehnu-
teľnosť. Musí sa o ne postarať tak, aby nemenil 
pôvodný stav odtoku vody zo svojej nehnuteľ-

nosti. Optimálne je, aby dažďová voda na jeho 
pozemku naďalej vsakovala. Majiteľ nehnuteľ-
nosti v žiadnom prípade nesmie bez predchád-
zajúcej dohody s majiteľom susedného pozem-
ku svoje nevsiaknuté vody (zo svojich nových 
spevnených povrchov) nechať stekať na sused-
ný pozemok ani do splaškovej kanalizácie 
bez povolenia majiteľa. Ďalšou možnosťou 
je spoplatnenie za odvádzanie dažďovej vody  
a to zrejme nechceme nikto. Záleží len na nás, 
ako sa k tomu postavíme. Veď rekonštrukcia 
čističky odpadových vôd stála nemalé peniaze 
a taktiež nemalé peniaze stojí zbytočné čistenie 
dažďovej vody. Niekto to bude musieť zaplatiť. 

Božena Krajčovičová

  Hasiči pomáhali
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Ak kedysi deti niečo vyparatili, báli sa prísť 
domov, pretože tušili, že rodičia všetko vedia 
a doma bude výprask. Dnes sme sa dostali 
do štádia, že sa bojíme deťom niečo povedať, 
lebo nevieme, ako budú reagovať. Možno ste 
si mnohí všimli mládež na lavičkách v „špi-
ci“, ale aj to, že po lavičkách sa vozia na skate-
boardovej doske. 
Viacerí ma na to upozornili, ale keď som sa 
spýtala, či im niečo povedali, odpoveď znela, 
že nie, lebo nechcú mať povytĺkané okná na 
dome. Tak som si previnilcov, ktorých vekový 
priemer bol asi 15 rokov, vyčíhala sama. Tri-
ky, ktoré predvádzali by sa mi aj páčili, keby 
to nebolo na lavičke, ktorá je určená na sede-
nie a nie pre tento druh športu. Najskôr si ma 
nevšimli, a keď som ich oslovila, poniektorí 

skrotli, no našli sa aj takí, ktorí sa ešte cítili 
dotknutí. Na otázku, prečo ničia lavičky, ktoré 
boli drahé, mi jeden z nich odpovedal, že on 
si kúpil skateboard a nemá kade skákať. Keby 
tu bol skatepark, tak by skákal tade. Na moju 
otázku prečo si prekážky neurobí sám, som už 
odpoveď nedostala. Zamrzelo ma, že už deti 
čakajú, že obec musí pre nich urobiť všetko, na 
čo si zmyslia. 
Vytratila sa samostatnosť a nápaditosť. Po-
niektorí si nedokážu v mnohých situáciách 
poradiť sami, už čakajú iba s natrčenou rukou. 
No a veľakrát to máme na svedomí my, dospe-
lí. Kúpime im všetko, čo si želajú, hlavne, že 
máme od nich pokoj. 

Božena Krajčovičová
Foto: BH

Vieme, čo robia naše deti?

  Toto zostane na námestí po večerných stretnutiach našej mládeže.

Bum, bum, bum, 
na známosť sa dáva...
Takto kedysi obecní bubeníci oznamo-
vali každú správu v obci. V 60. rokoch 
minulého storočia sa spolu s elektrifiká- 
ciou obcí postupne začalo aj s budovaním 
miestnych rozhlasov. To bola novinka, 
ktorú uvítal každý. Zrazu z ampliónov 
znela príjemná hudba a ľudia o všetkom, 
čo sa v obci stalo, vedeli. Keď sa pozývalo 
na prvomájový sprievod, pochodová hud-
ba znela už od šiestej hodiny ráno. Než-
ná revolúcia otvorila náruč podnikaniu 
a s podnikateľmi, predávajúcimi šatstvo, 
priesady, ovocie či zeleninu, sa akoby roz-
trhlo vrece. To sa vyhlasovalo aj niekoľko-
krát za deň. Nikto neriešil, či spia deti ale-
bo či je niekto po nočnej zmene.  Časom 
sa obmedzilo vyhlasovanie na 2x denne  
a neplánovane v prípade nepredvídaných 
porúch, a smútočného vyhlasovania. Po-
tom sa určil presný čas, a to okolo pol de-
siatej doobeda - kvôli škole a popoludní 
okolo 15. hodiny - po pracovnej dobe.  
Z trhovísk sa postupne vytrácal tovar 
drobných pestovateľov. Také sladké a šťav-
naté melóny, chutnú zeleninu a karfiol  
v hypermarketoch nedostanete. Je to veľká 
škoda. A zrazu to, čo nikto nikdy nerie-
šil, zostáva na príťaž. Občas dostaneme 
žiadosti o preloženie alebo stíšenie roz-
hlasu, ale aj také, v ktorých nás občania 
žiadajú o opravu alebo zosilnenie vysiela-
nia. Bolo to vždy na inom mieste. Aj keď 
by sme ako chceli vyhovieť, nie vždy sa to 
dá. Rozmiestnenie a nasmerovanie repro-
duktorov  má svoj systém a každý takýto 
zásah by znížil kvalitu vyhlasovania. Obec 
pravidelne robí údržbu miestneho rozhla-
su, kde meraním technik zisťuje, či nie sú 
prekročené parametre. Ozýva sa aj veľa 
mladých ľudí, ktorí rozhlas už nepotre-
bujú, pretože dostávajú SMS správy. Čas-
to  počúvam, že už ani tie nečítajú, že ich 
obťažujú. Obec uvažuje, že v budúcnosti 
na miestne vyhlasovanie využije optickú 
linku. Do tej doby zrejme k závažnej zme-
ne vo vyhlasovaní miestnym rozhlasom 
nebude možné pristúpiť. 

Božena Krajčovičová
                  

rekonštrukcia 
zdravotného strediska
Od polovice septembra začali práce na re-
konštrukcii zdravotného strediska. Je to už 
jeho posledná fáza, ktorá zahŕňa na príze-
mí sociálne zariadenia, úpravu spoločných 
priestorov a na poschodí rekonštrukciu 
zubnej ambulancie vrátane výťahu. V elek-
tronickej aukcii túto zákazku vyhrala fir-
ma INVEX s.r.o. Trnava za sumu 178.450 €  
s DPH. 

Božena Krajčovičová
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Ďalší chodník zvýši 
bezpečnosť chodcov

Mnohí ste si všimli, že sa v lete začal bu-
dovať chodník smerom na atómku, ako sa 
slangovo hovorí. A taktiež neuniklo vašej 
pozornosti, že práce boli pozastavené. Sta-
lo sa tak z toho dôvodu, že obec plánovala 
uloženie všetkých sietí do zeme a pôvodná 
projektová dokumentácia toto neriešila. 
Aby sme nemuseli v budúcnosti vybudo-
vaný chodník rozkopávať, tak firme EKOP 
s.r.o. Kátlovce, ktorá vyhrala elektronickú 
aukciu na realizáciu chodníka v cene cca 
40 tisíc € s DPH, sme práce zastavili až 
do doby, kým siete, vrátane chráničky na 
optiku, uložíme do zeme. Keď budete čítať 
tento článok, tak už chodník bude zreali-
zovaný a verím, že aj obyvatelia rodinných 
domov, ktorí mali istý čas obmedzený 
prístup k nehnuteľnostiam, na túto ne-
príjemnosť, za ktorú sa im aj touto cestou 
ospravedlňujeme, zabudnú. 

Božena Krajčovičová

Zrealizovaný vonkajší obchvat odbremenil 
časť dopravy v obci. Využívajú ho najmä 
obyvatelia Sídliska, Šidúnkov, ale hlavne 
Panských dielov. Rigol, tiahnuci sa pozdĺž 
vonkajšieho obchvatu, je síce vybudova-
ný podľa projektu, ale je aj dosť hlboký  
a počas jazdy vo večerných a nočných 
hodinách mohol narobiť problémy hlav-
ne tým, ktorí o ňom nevedeli. Žiadalo si 
to osvetlenie. No a dnes môžeme povedať 
hotovo. Osvetlenie zrealizovala firma VE-
NIMEX Slovakia s.r.o. Bratislava, ktorá 
vyhrala v elektronickej aukcii. Vysúťažená 
cena bola síce 95.076,- eur s DPH, ale táto 
cena obsahovala aj osvetlenie cyklotrasy 
do Paderoviec. 

Božena Krajčovičová
Foto: BH 

Na obchvate pri-
budlo osvetlenie

V minulom čísle novín sme informova-
li, že detské ihrisko Lienka bolo z dô-
vodu nevyhovujúceho stavu zatvore-

né. Nemali sme z toho ani my radosť, pretože 
začínali prázdniny a  deťom sa zamedzilo 
tráviť voľné chvíle práve na detskom ihrisku. 
Robili sme všetko pre to, aby sme sprístupni-
li aspoň časť novovznikajúceho ihriska, čo sa 
nám aj začiatkom augusta podarilo. 
Tí, ktorí nové ihrisko navštívili, môžu len po-
tvrdiť, že je veľmi pekné a moderné. Ihrisko je 
určené pre deti do 12 rokov. Žiaľ, už na začiat-
ku sa prejavila naša mentalita - čo nie je moje, 
to ma nezaujíma a nemusím sa o to ani starať. 
Niektoré hracie prvky začali používať väčšie 
deti, ktoré nedbali ani na dohováranie prí-
tomných mamičiek. Na hojdacom hniezde ich 
bolo aj päť. Ak by to boli malé deti, nebol by  

s tým problém. Ale ak je tam päť detí a každé 
má minimálne po 30 kg, potom tento prvok 
nemá šancu vydržať. Samozrejme na takýto 
druh poruchy nebude platiť žiadna reklamácia. 
Napriek tomu, že nie som veľkým zástancom 
kamier (pretože zasahujú ľuďom do súkromia), 
budeme musieť kameru dať aj na detské ihris-
ko. Zároveň chcem poprosiť okoloidúcich, ale 
aj rodičov, aby deti usmernili a upozornili na 
zlé zaobchádzanie s hracími prvkami, pretože 
každá oprava ide z nášho spoločného vrecka. 
Z našich daní. 

Viac foto z budovania ihriska nájdete vo foto-
galériách na webovej stránke obce. 

Božena Krajčovičová
foto: BH   

Časť lienky už je otvorená

 Detské ihrisko Lienka

 Vonkajší obchvat odľahčil dopravu 
 stredom obce

Niekto sa niekde postará
Na začiatku položím asi zbytočnú otázku: 
„Chceli by ste v blízkosti svojho bydliska 
skládku odpadov?“ Možno len nejaký recesis- 
ta by odpovedal kladne. Veď kto by už chcel 
lietajúce papiere, igelity, v lete zápach, neustály 
pohyb smetiarskych áut, znehodnotenie úze-
mia. To sú len tie viditeľné „benefity“ sprevád-
zajúce skládky odpadov. O skrytých dopadoch 
na životné prostredie by sa dalo veľa rozprávať. 
Skládku nechce nik, ale odpady hromadíme 
závratným tempom. To, čo nepotrebujeme,  
skončí v kontajneroch – v lepšom prípade 
(ktorý je ale vo väčšine len utópiou) ich ešte 
vytriedime, alebo na čiernych skládkach. Je to 
už za hranicami našich pozemkov, nech sa teda 
niekto postará o NÁŠ odpad a zariadi to. Nemá 
to logiku. Nik nechce skládky, všetci produku-
jeme hory odpadu a nestaráme sa, čo ďalej.   
A stačilo by tak málo. Možno na začiatok sprá-
vať sa zodpovedne a znížiť produkciu odpadov 
z domácností triedením, ale aj zodpovedným 
správaním sa. Nosiť so sebou tašky na nákup, 
nekupovať vákuovo balené mäso a mäsové 
výrobky, nedávať v obchode banány do mi-

kroténových vreciek, nevyhadzovať funkčné 
veci len preto, lebo je na trhu niečo trendové 
(tá trendovosť totiž nebude dlho trvať) ... Pri 
troške chcenia by sa toho našlo veľa. A keby to 
tak spravil každý, úspory by boli citeľné. Len to 
by sme museli prekročiť hranicu našej pohodl-
nosti a to je ťažké. Určite obrovskou prekážkou 
je aj štát, ktorý síce na jednej strane „šepká“ 
o tom, aby sme sa správali ekologicky, ale na 
druhej strane „kričí“, aby sme čím viac míňali, 
aby sa mohlo vyrábať viac a viac a aby rástol 
ten zázračný a tak stále spomínaný HDP. 
Z našej obce vyváža odpad spoločnosť ASA  
Trnava. Ten skončí na skládke, ktorá je v širo-
kom okolí Trnavy jediným „kopcom“. Aj vďaka 
nám. Vidíme ho po ľavej strane, keď sa vchád-
za do mesta od Špačiniec. Rýchlo rastie, ale už 
kapacitne nestačí. Preto mesto Trnava, ktoré je 
jej vlastníkom, investuje do jej rozšírenia 890 
tisíc €. Ale aj to by malo vystačiť len na ďalších 
5 rokov.
Čo bude potom? Chceli by ste v blízkosti svoj-
ho bydliska skládku odpadov?

BH
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Brigáda starostov na Dobrej Vode  

Asi dvadsať starostov a starostiek zo 
ZMO región Jaslovské Bohunice sa 
18. 8. zúčastnilo obnovy hradu Dob-

rá Voda, na ktorej už desať rokov pracuje 
občianske združenie (OZ) Renova. Zraz bol  
o 8.30 hod. pri dobrovodskom kostole, od-
kiaľ starostovia a starostky peši vystúpili až 
k zrúcanine hradu. Ten leží v nadmorskej 
výške 320 m a zaberá plochu 8.467 m2. S his-
tóriou hradu zúčastnených oboznámil pred-
seda OZ,  Martin Slezák. 
Hrad v roku 1262 daroval uhorský kráľ Belo 
IV. hlohoveckému panstvu. Najstaršou časťou 
bola štvorhranná veža, ku ktorej neskôr pris-
tavali palác ukončený menšou vežou. Pôvod-

ný názov hradu bol Dobrý Kameň, až neskôr 
bol pomenovaný po výdatnom prameni vody. 
V roku 1316 ho získal Matúš Čák Trenčian-
sky a vlastnil ho do roku 1320. Potom až do 
konca 14. storočia bol kráľovským majetkom. 
Vymenil mnohých vlastníkov a v roku 1583 
bolo panstvo predané chorvátskemu bánovi 
Krištofovi Ungnádoyi zo Sonnecku. Prostred-
níctvom jeho dcéry Anny Márie sa hrad dostal 
do rúk významného rodu Erdӧdyovcov, ktorý 
ho nechal chátrať. V roku 1762 celý objekt vy-
horel a postupne ho začali rozoberať obyvatelia 
dediny -  z kameňa si stavali domy.  Z hradu sa 
zachovali zvyšky dvoch veží, obvodové múry  
i delová bašta. Z troch bášt dolného hradu ešte 

dve existujú a zachovali sa základy hospodár-
skych budov v blízkosti vstupnej brány. 
Po podrobnej prednáške si starostovia rozo-
brali náradie a tak, ako pekne pán Slezák pred-
nášal, rozdeľoval aj robotu.  Práca lopatami, 
motykami alebo murárskym náradím  preve-
rila fyzickú pripravenosť starostov.
Ako povedal predseda ZMO Vladimír Púčik, 
pomohlo sa dobrej veci, starostovia sa dozve-
deli niečo o histórii z trnavského regiónu a pri 
opekačke sa rozhovorili o svojich problémoch, 
ktoré majú v obciach. O občerstvenie sa posta-
ral starosta Dobrej Vody, René Blanárik. 

Božena Krajčovičová
foto: archív ZMO

Ak ste poberateľmi starobného, invalidného, 
vdoveckého, vdovského alebo iného dôchodku 
a ste občanmi Jaslovských Bohuníc, obec pre 
vás pripravila možnosť poskytnúť obed v cene 
2,30 €. Podmienkou je prihlásenie sa na obec-
nom úrade  a predloženie výmeru dôchodku. 
Pre tých, ktorí majú zdravotné problémy, bude 
zabezpečený dovoz stravy do domácnosti, tak 
ako doteraz. Potvrdenie o zdravotnej spôso-
bilosti vydá MUDr. Danka Gréková. Ostatní 
si môžu obedy prevziať v obedároch v spolo-
čenskej miestnosti pod poštou a v Kultúrnom 
dome Paderovce.  Je potrebné zaobstarať si dva 
obedáre, aby boli na výmenu. Bližšie informá-
cie vám na obecnom úrade poskytne pani Be-
áta Matovičová, tu bude možnosť zakúpiť si aj 
stravné lístky. 
Našou snahou je odbremeniť seniorov od 
zdĺhavej prípravy jedál v domácnostiach, aby 

ušetrený čas mohli venovať svojim najbližším, 
koníčkom alebo zaslúženému oddychu. Jedlá 
z našej kuchyne bude pripravovať skúsený ku-
chár. Bude možnosť výberu z dvoch hlavných 
jedál. Stravovať sa budú môcť aj ostatní obča-
nia. Cena obeda vrátane prepravného obalu 
bude 3,50  €.  
            Božena Krajčovičová

 

V priebehu septembra sa začala rekonštrukcia 
toľko zatracovanej, ale zároveň aj ospevovanej 
hasičskej zbrojnice. Hoci má svojich odpor-
cov, má aj svojich zástancov a riešiť, ktorých 
je viac a ktorých menej, je zbytočné. Vždy 
sa bude cítiť niekto ukrivdený. Autorský do-
zor nad rekonštrukciou vykonáva Ing. Arch. 
Marián Remenár st., ktorý je zároveň spraco-
vateľom projektovej dokumentácie. Počas re-
konštrukcie budú okolití obyvatelia obmedzo-
vaní hlavne hlukom a prachom - preto prosíme  
o trpezlivosť. V elektronickej aukcii vyhrala 
firma HESTON s.r.o., Bratislava za cenu diela 
548 868 s DPH. Ak nenastanú žiadne nepred-
vídateľné okolnosti, tak oproti pôvodnému 
rozpočtu sa ušetrí viac ako 278 tis. €.

Božena Krajčovičová

Obec otvára kuchyňu – stravovať sa budú môcť všetci
Služba bude poskytovaná od 12. septembra 2016 rekonštrukcia 

hasičskej zbrojnice

Poľnohospodárske družstvo podielnikov Ra-
došovce - Paderovce predáva čerstvé kravské 
mlieko v cene 0,50 €/liter. Mlieko sa predáva 
na stredisku v Paderovciach v pondelok, stre-
du a v piatok v čase od 7.00 hod. do 7.30 hod. 
Na mlieko si treba priniesť vlastné fľaše alebo 
nádoby. Čas predaja je možné v budúcnosti 
upraviť podľa záujmu kupujúcich.                BH

Predaj čerstvého 
kravského mlieka
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Za účasti starostky Boženy Krajčovičovej, 
Ing. Miroslava Remiša, projektanta firmy 
AQUABEST s.r.o., a p. Hrtaneka, zástupcu 
firmy EKOFIT s.r.o., sa 11. 8. uskutočnila  
v Paderovciach obhliadka, ktorej účelom bol 
návrh riešenia problémov, ktoré vznikajú po 
prívalových dažďoch - zaplavenie miestnej 
komunikácie, odvodňovacích cestných rigo-
lov a miestnych nehnuteľností a pozemkov. 

Na mieste bolo zistené, že výsadba zelene na 
cca 9 ha je situovaná do kopca a rastliny sú 
vysadené v rovnobežných radoch nad sebou. 
Po výdatných zrážkach došlo k zvýšenému 
odtoku dažďovej vody z priľahlých pozemkov 

areálu firmy EKOFIT s.r.o., ktoré zároveň spô-
sobili splavenie sedimentov z areálu. Prietok 
dažďovej vody pokračoval cez spodnú časť are-
álu do priľahlého cestného rigolu, pričom časť 
dažďových vôd sa preliala cez miestnu komu-
nikáciu a odtiekla do recipientu Horná Blava, 
a časť dažďových vôd odtiekla cez cestný rigol 
do severnej časti Paderoviec. Cestný rigol je 
kapacitne navrhnutý výhradne na odvádzanie 
dažďových vôd z komunikácie a rieši odvádza-
nie týchto vôd do vsakovacieho systému vybu-
dovaného v najnižšom mieste rigolu. Násled-
ne z tohto dôvodu došlo k zaplaveniu blízkej 
nehnuteľnosti a priľahlých pozemkov, k po-
škodeniu cestného rigolu podmytím prieko-
pových tvárnic a k poškodeniu vsakovacieho 
systému zaplavením sedimentmi.   
Navrhované opatrenia: 
V zmysle zákona č. 364/2004 (vodný zákon)  
§ 30 je povinnosťou vlastníka pozemkov rie-
šiť odtokové pomery dažďových vôd zo svojho 

územia, a to:
1. riešiť spomalenia a zadržanie dažďových vôd 
v areáli firmy EKOFIT s.r.o. vybudovaním vsa-
kovacej priekopy v spodnej časti areálu, ktorá 
tu bola vybudovaná už v minulom období.  
2. priekopa bude zároveň riešiť zadržanie spla-
vených sedimentov.
Navrhnúť samostatný odtok prebytočných 
dažďových vôd do recipientu Horná Blava  
a nie do cestného rigolu, ako je to v súčasnosti,
3. pred napojením do recipientu Horná Blava 
vybudovať kalovú jamu, resp. retenčnú nádrž 
na zadržanie splavených sedimentov za úče-
lom ochrany recipientu.
Na vyriešenie spomínaných problémov je po-
trebné dať spracovať projektovú dokumentá-
ciu v rozsahu podľa požiadavky príslušného 
okresného úradu odboru starostlivosti o život-
né prostredie.

Božena Krajčovičová
Foto: MR     

Ako sa rieši problém s dažďovou vodou v Paderovciach

 Dažďové vody z polí končia v tomto 
 cestnom rigole

 Po takomto povrchu dažďová voda veľmi rýchlo stečie a odnáša so sebou aj množstvo pôdy

Aj keď sme na rovine a voda nám tečie len  
v Blave, a je „žabe po oči“, nevyhnú sa nám po-
vodne. Spôsobujú ich krátke, ale o to intenzív-
nejšie prívalové dažde a prudké búrky, neraz 
spojené aj s vetrom dosahujúcim vysoké rých-
losti. Výkyvy počasia sa stali realitou, s ktorou 
sa musíme naučiť žiť. Nedá sa však povedať, že 
by na to nemysleli už staršie generácie. Všetky 
cesty lemovali udržiavané priekopy, ktoré boli 
pravidelne čistené a prehlbované. Aj prietoky 
popod cesty boli priechodné, aby odvádzali 
veľké vody, ktoré nestihla vpiť pôda, do korýt 
potokov a riek. Polia mali hrádzky, ktoré boli 
kolmo k svahom, tak sa aj sadilo. Voda po-
tom nestekala dolu brehom, ale mala v ceste 
prirodzené prekážky. Udržiavali ju na území  
a bola osohom. To sa však zmenilo. Veľa sa 
sadí v smere dolu kopcom, hrádze na poliach 
sa rušia. Vode tak vytvárame prirodzené ko-
rytá, aby sa zbierala a odtekala preč z územia. 
Dorazí k ceste, kde väčšina priekop už neexis-

tuje. Zaoráva sa skoro až k cestám. Príkladom 
je cesta za Paderovcami smerom na Kátlovce. 
Na konci Paderoviec má spoločnosť Ekofit vy-
sadené okrasné dreviny – dolu kopcom. Svoje 
pozemky má ohradené a podľa starších oby-
vateľov Paderoviec niekedy v týchto miestach 
bola hlboká priekopa, ktorá odvádzala prebyt-
ky výdatných dažďov do kanála pri ceste a po-
pod cestu ďalej do Blavy. Priekopa však zmiz-
la aj kanál popod cestu. Tak sa teraz stalo, že  
v auguste v priebehu pár dní po prudkých le-
jakoch záplavová voda z polí na konci obce sa 
nazbierala v kanáli a keďže odtok neexistuje, 
vytlačila sa do dediny. Zaplavila jeden dom, 
ktorý je pod úrovňou cesty a narobila robotu 
majiteľom aj hasičom a vrásky obci. Pritom by 
stačilo tak málo. Keby sme všetci pamätali na 
výkyvy počasia, obnovili odvodňovacie kaná-
ly a udržiavali ich čisté. Nezabránilo by sa tak 
všetkému, ale väčšine určite. Keď bol totiž dom 
postavený v dobe, keď sa s takýmto niečím ne-

počítalo, spadne príliš veľa zrážok a pridá sa  
k tomu ešte nejaká nepredvídaná udalosť, ne-
pomôžu ani tie najlepšie myslené protipovod-
ňové opatrenia. 
Vybudovanie nového systému odvodnenia na 
konci Paderoviec, nech by sme akokoľvek veľ-
mi chceli, však nepôjde zo dňa na deň. Ani to 
nie je možné za mesiac či dva. Je to vodohos-
podárska stavba, ktorá sa musí naprojektovať, 
prejsť schvaľovacím konaním. Budeme musieť 
vyžiadať vyjadrenia k projektu stavby, podľa 
výšky finančných prostriedkov možno aj verej-
ným obstarávaním. A to ešte nevraviac o tom, 
že nie všetky pozemky, na ktorých by sa mala 
vybudovať, patria obci. Potom do hry ešte 
vstupuje ochota vlastníkov predať pozemky  
a, samozrejme, doba už vlastnej realizácie. 
Obec nech by akokoľvek chcela, si nemôže 
robiť, čo chce. Je viazaná zákonom, ktorý sme 
povinní dodržiavať.  

BH

lokálne povodne sú už aj našou realitou
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Obec Jaslovské Bohunice má vo vlast-
níctve 96 nájomných bytov, ktoré 
v súčasnej dobe sú všetky v prenáj-

me. V prípade ich uvoľnenia sa podmienky 
a spôsob ich prideľovania riadia zákonom 
č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bý-
vania a o sociálnom bývaní a VZN č. 81  
o podmienkach prideľovania nájomných by-
tov obstaraných z verejných prostriedkov. K 
žiadosti o pridelenie bytu musí byť doložený 
priemerný čistý mesačný príjem v domác-
nosti, ktorá bude byt užívať, za predchádzaj-
úci kalendárny rok. 
To znamená, že sa dokladuje príjem každé-
ho člena domácnosti. Ak je zamestnancom, 
predkladá potvrdenie od zamestnávateľa, ak 
je živnostník, tak kópiu daňového priznania. 
Ak bol v priebehu roka nezamestnaný, dokladá 
potvrdenie o evidencii uchádzača o zamestna-
nie z úradu práce a ak poberal nejaké dávky, 
tak aj potvrdenie o výške vyplatených dávok. 
Ak je v rodine dieťa, ktoré ešte nemá ukončenú 
základnú školu, je potrebné doložiť potvrdenie 
z úradu práce o výške vyplateného príspevku 
na dieťa. U detí, ktoré už navštevujú inú ako 
základnú školu, okrem potvrdenia o príspevku 

na dieťa musí byť doložené aj potvrdenie o ná-
všteve školy. Ak dieťa navštevuje strednú alebo 
vysokú školu a na dohodu chodilo na brigá-
du, musí žiadateľ zdokladovať aj tento príjem. 
Pri poberateľoch starobného alebo invalidné-
ho dôchodku budete potrebovať potvrdenie 
zo Sociálnej poisťovne o výške vyplácaného 
dôchodku. Na základe uvedených dokladov 
môže Komisia bytová, sociálna, obchodu  
a služieb posúdiť, či žiadateľ o byt spĺňa pod-
mienky stanovené zákonom o minimálnom  
a maximálnom príjme domácnosti, aby žiadosť 
mohla byť zaradená do poradovníka na byty. 
Zákon č. 601/2003 Z. z. o životnom minime  
a o ustanovení súm na účely štátnych dávok 
určuje výšku životného minima, ktoré sú upra-
vené opatrením Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodina SR a sú platné od 1.7. 2013:
- jedna plnoletá fyzická osoba 198,09 €
- ďalšia spoločne posudzovaná plnoletá osoba  
   138,19 €
- nezaopatrené dieťa a zaopatrené neplnoleté 
dieťa - 90,42 €.
Okrem podmienok príjmu v domácnosti žia-
dateľ o byt musí spĺňať ešte ďalšie podmienky.  
Ak sú žiadatelia manželia alebo vo vzťahu druh 

a družka, aspoň jeden z nich musí byť zárob-
kovo činnou osobou. Tak isto žiadateľ ani jeho 
manželka, druh alebo družka nesmú byť väč-
šinovými vlastníkmi, nájomcami, spoločnými 
nájomcami iného bytu, bytového domu alebo 
rodinného domu. Pri určovaní poradovníka  
v zmysle VZN komisia prihliada ešte aj na  
trvalý pobyt v obci a počet detí. Ak v eviden-
cii nie sú žiadatelia s trvalým pobytom v obci, 
potom poradie určuje dátum podania žiadosti. 
V posledných mesiacoch evidujeme viac  
a viac žiadostí o nájomný byt, ktoré sú neú-
plné, neobsahujú žiadne zákonom stanovené 
potvrdenie. Po ich vyžiadaní  žiadatelia vôbec 
nereagujú. Nedoložia žiadne potvrdenie ani 
po urgencii. V takýchto prípadoch  je žiadosť 
vyradená z evidencie, nakoľko komisia nevie 
posúdiť, či žiadateľ spĺňa alebo nespĺňa pod-
mienky. Následne ale, keď sa uvoľní byt a je 
pridelený inému žiadateľovi, sa občan, ktorý 
nedoložil žiadne doklady, príde sťažovať, že 
byt nedostal. Ale ani po osobnom vysvetlení 
dôvodov, prečo sa tak stalo, žiadne doklady ne-
doloží. Tak potom sa pýtam, má takýto žiadateľ  
o byt skutočne záujem alebo nie?

MM

Ak žiadosť o byt nie je kompletná, žiadateľ sa do poradovníka nedostane

Nemôžeme vymáhať dodržiavanie zákona jeho porušovaním

Tak sa zdá, akoby susedských sporov na-
rastalo. Neudržiavané stavby, nepoko-
sené záhrady, vzájomné prieky nemajú 

konca. Keď už zlyhá komunikácia medzi ľuďmi 
(ak nejaká vôbec je), obracajú sa na obec, aby 
to vyriešila za nich. Veria, že obec je všemocná. 
V tomto sa však mýlia. Obec môže robiť len to, 
čo jej zákon dovoľuje alebo prikazuje, občan 
môže robiť všetko, čo zákon nezakazuje.
Vypuklými problémami sa u nás stali chát-
rajúce stavby ohrozujúce susedov a neudržia-
vané pozemky. Keď sa na nás občania obrátia  
o pomoc, obec zasiela majiteľovi stavby alebo 
pozemku výzvu, aby nedostatky odstránil v ur-
čitom časovom termíne. Pokiaľ sa tak nestane, 
vec sa postupuje na riešenie -  v prípade neu-
držiavaných pozemkov na obvodný pozemko-
vý úrad, ktorý opakovane môže za nesplnenie 
povinnosti uložiť majiteľovi pokutu. Stavebné 
záležitosti sú predsa len zložitejšie. Ak majiteľ 
nereaguje na obec, vec je odstúpená Spoločné-
mu obecnému úradu do Trnavy, ktorý vo veci 
ďalej koná. Všetko je to ale len v rámci mož-
ností, ktoré zákon povoľuje. Ľudia sa mylne 
nazdávajú, že môžeme vstúpiť na pozemky  
a sme povinní pokosiť záhrady, alebo dokonca 
postaviť alebo zbúrať časť schátraného domu. 
To jednoducho nejde. Súkromné vlastníctvo  
u nás je vysoko rešpektované a chránené. 
Nemôžeme preto len tak niekde vstúpiť na 
súkromný pozemok jedného občana, aby sme 
zjednali nápravu v mene druhého občana. Po-
rušili by sme tým totiž zákon. A nie je to mož-
né ani z toho titulu, že nemôžeme za obecné 
peniaze udržiavať súkromný majetok, ktorý 

má svojho majiteľa.
Ľudia však v týchto prípadoch zabúdajú na 
možnosť  domáhať sa svojich práv súdnou ces-
tou alebo ešte pred tým využiť služby mediá-
tora. Objektívne však vieme, že tieto riešenia 
sú finančne náročné a, hlavne, časovo veľmi 
zdĺhavé. 
Týmto článkom nechceme poukazovať na kon-
krétne veci. Pokiaľ sa dá a je to v našich silách, 

ale hlavne ochote dvoch susedov dohodnúť sa,  
radi pomôžeme a spravíme čo je v našich mož-
nostiach. Žiaľ, obec má vo väčšine prípadov 
zviazané ruky a pokiaľ nepomôže, dovolávajte 
sa svojich práv na súde v občiansko-právnom 
konaní. Obec to za vás spraviť nemôže. 

BH

 Neudržiavané pozemky sú aj na Krátkom poli pri Sídlisku
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„Hrabovského uličku“ odstavila dažďová kanalizácia

Prepadnutá cesta na „Hrabovského ulič-
ke“ v určitých časových intervaloch ne-
býva už ničím nezvyčajným. Ani teraz 

to nebolo inak. Len pár metrov od výjazdu na 
ul. Hlavná Bohunice sa vytvorila kruhová pre-
padlina, ktorá sa v priebehu pár dní výrazne 
zväčšovala. Cesta bola uzavretá a nasledovalo 
zisťovanie príčiny havarijného stavu. Najskôr 
sme prizvali pracovníkov poruchovej služby 
TAVOS-u, ktorí meraniami vylúčili možnosť 
úniku vody z ich vodovodného potrubia. Bolo 
zmonitorované a premerané aj teplovodné po-
trubie, kde sa žiaden únik vody nezaznamenal. 
Pri monitorovaní stavu splaškovej kanalizácie 

za pomoci kamerového systému sme zisti-
li, že jej vrchná časť v mieste prepadnutia je 
síce prasknutá a poškodená,  no ako sa neskôr 
ukázalo, nedochádzalo tam k žiadnemu úniku 
splaškovej vody, ktorý by zapríčinil prepad-
nutie cesty vplyvom sadania podložia. Všetky 
naše zistenia  ukazovali na problém s kanali-
začným potrubím alebo dažďovou kanalizáci-
ou, preto sme pristúpili k výkopovým prácam, 
ktoré odkryli pravú príčinu havarijného stavu. 
Bola ním dažďová kanalizácia. Problém bol 
spôsobený v mieste, kde sa potrubia do seba 
navzájom napájali. Zrejme pod tlakom zeminy 
pri jazde nákladných áut  došlo k jej zalome-

niu, čo zapríčinilo vznik protispádu a v čase 
zvýšených zrážok a prívalových dažďov aj únik 
dažďovej vody do okolia potrubia. Popri opra-
ve dažďovej kanalizácie sme vymenili aj po-
škodenú časť splaškovej kanalizácie. Komplet-
ná výmena splaškovej kanalizácie na tejto ulici 
je zapracovaná do projektovej dokumentácie, 
ktorá zahŕňa aj výmenu splaškovej kanalizácie 
na ul. Šidúnky a rieši aj inžinierske siete v časti 
Krátke pole.

Ing. Maroš Dunda
foto: MD

Poďakovanie za Countryfest 
Jaslovské Bohunice

Keď ma približne pred rokom navštívil 
pán Roman Áč s návrhom na usporiada-
nie Countryfestu Bohunice, priznám sa, že 
pre návrh som sa nadchla, len som mala 
obavy, ako to celé dopadne a ako k tomu 
pristúpi obecné zastupiteľstvo. Pán Áč 
sa zúčastnil rokovania zastupiteľstva, na 
ktorom dostal prísľub, že festival sa v roku 
2016 môže konať. Prípravy trvali rok a až 
teraz môžem povedať, že  profesionálna 
kultúra sa dá urobiť iba vtedy, ak spolupra-
cujete s ľuďmi, ktorí majú skúsenosti a cit 
pre ňu. Tohtoročný Countryfest  bol toho 
dôkazom. Poďakovanie patrí spoluorgani-
zátorom: pánovi Romanovi Áčovi, Jozefo-
vi Gálikovi, Mariánovi Bugárovi a Ond-
rejovi Matovičovi za výborne pripravený 
festival. Za to, čo sa podarilo za dva dni, 
klobúk dolu. Bez nadšenia  by to nebolo 
ono. Chvála od veľkého počtu návštevní-
kov na organizáciu, na priestory, na čisto-
tu. Do akcie bolo zapojených viac ako 80 
brigádnikov, ale aj zamestnancov, hasičov, 
vodákov, rybárov, zdravotníkov, a ak som 
na niekoho zabudla, tak sa vopred ospra-
vedlňujem. Na umelcov sa nedá zabudnúť, 
programová skladba bola výborná. Veľká 
vďaka všetkým. Latka je položená vysoko. 

Božena Krajčovičová

Nevyhnutné zásahy a opatrenia v parku

V mesiaci jún a júl boli v parku zrea-
lizované výruby drevín. Išlo o dre-
viny s nevyhovujúcim zdravotným 

stavom, ktoré priamo ohrozovali zdravie 
občanov, ale i majetok obce. Suché koruny  
(v rozsahu 80 - 100%), kmene napadnuté 
drevokazným hmyzom, trhliny na kmeňoch 
a odhnité koreňové nábehy u niektorých dre-
vín boli najčastejšími príčinami, prečo sme 
ich museli vyrúbať. Zaujímavé je, že niektoré 
z nich uschli v priebehu niekoľkých mesia-
cov, ak nie v priebehu niekoľkých dní a zväč-
ša išlo o javor. 
Či už to bolo vekom, škodcami, rôznymi me-
chanickými poškodeniami na kmeni, alebo sa 
o to pričinili zlé stanovištné podmienky týchto 
drevín, prípadne to bolo zapríčinené  kombi-
náciou všetkých uvedených faktorov, je ťažko 
posúdiť. V každom prípade stromov v parku 
postupne ubúda. Na niektorých miestach par-
ku to ale nemôžeme chápať len v negatívnom 
zmysle. Niektoré z nich boli v hustom zápoji, 
jeden vedľa druhého, čím si tienili a navzájom 
si tak brali aj životný priestor. Po vypadnutí 
jednej dreviny sa okolitým drevinám takto vy-
tvoria lepšie podmienky pre ich rast a rozvoj. 
Jediným rizikom v tomto prípade je však náhla 
zmena klimatickým pomerov na takýchto sta-
novištiach, kde následkom prudkých zmien 
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Nový život nápojových kartónov alebo aby nás odpad nezavalil 

Na Slovensku sa denne predá 1,5 mili-
óna nápojových kartónov (kupujeme 
v nich najmä mlieko, džúsy, pretlaky). 

Aj keď predstavujú cennú surovinu na recyk-
láciu, viac ako polovica ich skončí bez úžitku 
na skládke. 
V súvislosti s uvedením nového zákona o od-
padoch, producent týchto populárnych obalov 
zisťoval online prieskumom, ako sa na Sloven-
sku zbierajú nápojové kartóny.
• 83 % miest a obcí triedi nápojové kartóny*
• z toho 43 % ich hádže do kontajnerov alebo 
vriec spolu s plastom
• nápojové kartóny s kovmi triedi 7 % miest a 
obcí, s papierom 13 %
• každá piata obec či mesto majú samostatný 
kontajner
• niektoré obce majú špeciálne miesto na zber, 
napríklad základnú školu
*Prieskumu sa zrejme zúčastnili najmä „osvie-
tené obce“, keďže zástupcovia OZV majú odliš-
né skúsenosti z praxe.
Od januára 2017 bude vhadzovanie nápojo-
vých kartónov do papierových kontajnerov 
porušením zákona.
Zdroj: napojovy-karton.sk. 

Aj my sme sa zapojili do online prieskumu, kde 
sme uviedli, že nápojové kartóny môžeme trie- 
diť v kontajneroch na to určených. Lenže tak 
ako vždy, jedno je teória, druhé je prax. Stačí 
sa pozrieť do kontajnerov. Sme zhýčkaní ma-
teriálnym prebytkom a vedomím, že za penia-
ze si kúpime všetko.  Nepripúšťame si,  že raz 
tomu bude koniec. Surovinové zdroje nie sú 
neobmedzené a raz skončia. Tempom, akým 
ich čerpáme, sa to môže veľmi rýchlo stať. Po-
mohlo by, keby sme konečne prestali plytvať, 
ale pomohlo by aj také obyčajné a všetkým 
dostupné triedenie odpadu. Nikoho to nič ne-
stojí, ale úžitok je obrovský. Lenže. To by sme 
museli vytrčiť hlavu zo svojej ulity a pochopiť, 
že sa to týka nás všetkých a začať od seba a ne-
vymýšľať si dôvody, prečo netriedime.
Už absolútne nepochopiteľné ale je, keď v kon-
tajneri s plastmi alebo papierom je nahádzaný 
stavebný odpad (ktorý už vonkoncom do žiad-
neho kontajnera nepatrí, je na to zberný dvor) 
alebo zelený odpad. Ľuďom robí problém aj 
rozoznať sklo a plasty. Taká je skutočnosť na 
Slovensku. Myslím, že nie sme nejaká svetlá 
výnimka. 
Ďalšou stránkou tohto problému ale je aj cena 

skládkovania odpadov, ktorá neustále narastá. 
Prísnejšie opatrenia na skládkovanie si vyža-
dujú nové technológie, to tiež nie je zadarmo. 
Opäť u nás to nepociťujeme, lebo ročný popla-
tok za komunálny odpad pre fyzické osoby je 
smiešnych 4,02 €. Tak sa potom aj k tomu sta-
viame. Čo je zadarmo alebo lacné, to si nevy-
žaduje našu pozornosť. V tomto prípade je to 
veľký omyl. Obec neustále zlepšuje podmienky 
na triedenie – máme vlastný zberný dvor, zbie-
rame olej, pravidelne sa robí zber nebezpečné-
ho odpadu – robil sa aj nadrozmerný odpad, 
ktorý sa už robiť nebude – slúži na to zberný 
dvor. Tá podstatná časť – priame triedenie – už 
je v ľuďoch. Tak konečne začnime byť ľuďmi 
zodpovednými za seba, za životné prostredie aj 
za budúcnosť.

BH  

môže byť aj odumretie niektorých drevín.
V celom parku sa zrealizovali aj ozdravné rezy 
a odstránili sa všetky suché konáre visiace  
z korún stromov, za čo by sme sa touto ces-
tou chceli poďakovať aj šikovným arboristom, 
ktorí práce vykonávali za pomoci horolezeckej 
techniky. Ale aj búrky v kombinácii so silným 
vetrom si  vybrali svoju daň na niektorých 
stromoch, a to nielen v parku. Polámané ko-
náre a časti korún pohotovo odpratávali zase 

obecní zamestnanci. 
Okrem vyššie uvedených zásahov v parku 
chystáme aj opatrenie, ktorým bude posúdenie 
zdravotného stavu všetkých drevín, nachádzaj-
úcich sa v parku, odborne spôsobilou osobou. 
Toto opatrenie chceme prijať tak z bezpečnost-
ných dôvodov ako aj preto, že niektoré stromy 
v parku odumierajú v krátkom čase a je ťažké 
vizuálne zhodnotiť ich stav bez príslušných 
moderných zariadení. 

Týmto spôsobom chceme urobiť park bez-
pečnejším miestom, keďže sa v ňom pohybuje 
mnoho ľudí nielen v čase konania obecných 
kultúrnych podujatí, a zároveň napomôcť 
zdravému vývoju  drevín. V neposlednom rade 
ide aj o estetický dojem z pohľadu na park, kto-
rý je príjemným miestom na prechádzku a od-
počinok. 

Ing. Maroš Dunda

 Park po búrke 13.7.2016
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Začiatkom júla prišiel na obec list  
z okresného súdu, ktorým sme boli 
vyzvaní k odstráneniu nesúladu, na 

ktorý prišiel štatistický úrad. Totiž 21.10.1975 
bol Miestny národný výbor (MNV) zapísaný 
v Obchodnom registri (OR) s predmetom 
činnosti: vodovod, požičovňa betónovej mie-
šačky, opravy a zákazková výroba v pánskom 
a dámskom krajčírstve, zámočnícke  klam- 
piarske práce, inštalatérske práce a vykonáva-
nie prepravných služieb občanom. Po skoro 
41 rokoch štatistický úrad prišiel na to, 
že čosi nie je v poriadku, lebo tam nie je 
uvedené IČO. Samozrejme, list hneď ob-
sahoval aj „poučenie“, aké sankcie nás ča-
kajú, ak to nespravíme do 30 dní. V roku 
1990, rok po Nežnej revolúcii, Zákon  
o obecnom zriadení začal písať históriu no-
vej obecnej samosprávy. MNV zanikli a ich 
nástupníkmi sa stali obce. Z listu sme teda 
ostali riadne zaskočení. Ani sa nám o takom 
čosi nesnívalo. To snáď nemyslia vážne? Po 
41 rokoch? Ale mysleli, zákon nepustí. Keď 
sme začali okolo toho zisťovať podrobnosti,  
spadla nám sánka. Boli sme však upozornení 
na to, aby sme v tom logiku nehľadali. Museli 
sme teda požiadať OR o zapísanie IČO (ktoré 
nám bolo pridelené v roku 1985), požiadať 
colný a daňový úrad o potvrdenie, že MNV 

nemá podlžnosti, vydať sami sebe potvrdenie 
ako daňovník a zvolať obecné zastupiteľstvo 
a schváliť zrušenie MNV. A hneď vypísať  
žiadosť o výmaz, poprikladať všetky potvrde-
nia, overiť podpis starostky a zaslať na OR. Aj 
keď sme začali hneď, v termíne z listu sme to 
nestihli. Keď som sa pozerala na nete do OR, 
našlo mi to 500 takýchto „previnilcov“. A je 
ich viac, lebo aplikácia umožňuje vyhľadanie 
najviac 500 položiek. Z každej strany počúva-
me, ako sú súdy zavalené robotou, konania sú 

neúmerne dlhé. Teraz im pribudne viac ako 
500 formálnych žiadostí o výmaz, lebo zákon 
to tak káže. A pridali robotu aj nám – i keď by 
mohli povedať, že si za to môžeme obec sama, 
lebo to mala spraviť už dávno. Nebolo by jed-
noduchšie a časovo menej náročné spraviť 
výmaz všetkých MNV?  Zákony predsa píše-
me my, ľudia. Nie je to niečo, čo nám spadlo  
z oblakov a je to nemenné. Určite žiadna obec 
nepodniká pod hlavičkou MNV.  
V minulom roku v októbri nás opäť požiadal 
okresný súd o zverejnenie vyhlášky, aby sa 

človek narodený v roku 1899, ktorý bol ne-
zvestný, prihlásil do roka na príslušných in-
štitúciách, inak ho vyhlásia za mŕtveho. No 
neviem, hľadať 116-ročného človeka. Súd za 
to nemôže, len sa drží zákona. Opäť je to ale 
o tom, že to zamestnáva ľudí, úrady, predlžu-
je sa nejaké iné následné konanie, lebo lehota 
na prihlásenie stále beží.
A do tretice - keď „zdravý  sedliacky rozum“ 
zostal za dverami. V kolektívnej zmluve  
u svojho zamestnávateľa je zakotvené, že ak 

máte školopovinné deti, tak počas let-
ných prázdnin máte nárok na týždeň 
dovolenky navyše. Ale váš nadriadený 
žiada, aby ste mu doniesli potvrdenie, že 
základná škola v obci má letné prázdniny. 
Nepochopiteľné, ale realita. Prázdniny  

v škole sú predsa dané ministerstvom školstva 
pre celé územie Slovenska (okrem nejakých 
krátkodobých, ktoré vyhlasuje riaditeľ školy – 
napr. chrípkové, straší si určite pamätajú aj na 
uhoľné prázdniny). Potvrdenia a papiere sú u 
nás jednoducho v kurze. Čím ich je viac, tým 
lepšie a tým daná vec vyzerá dôležitejšie. Ale 
tým viac aj zamestnávame občana, ktorého sa 
to týka aj inštitúcie, od ktorých to žiada.
A to stále tvrdíme, že chceme znižovať byro-
kraciu. 

BH

Škodíme nielen druhým, ale aj sami sebe 

Obec má vybudovanú kanalizáciu  
a čistiareň odpadových vôd (ČOV) 
na pomerne dobrej úrovni. Stoková 

sieť je budovaná ako delená, čiže len na splaš-
kové vody, ktoré sú z domácností  odvádzané 
samostatným potrubím. Dažďové vody majú 
na odvod do recipientu svoju vlastnú sieť.  
ČOV bola zrekonštruovaná a zmodernizo-
vaná v poslednom štvrťroku 2013. Rozbory 
na vyčistenú vodu sa robia pravidelne každý 
mesiac. Za posledných 32 mesiacov sme mali 
všetky vzorky vo všetkých  sledovaných uka-
zovateľoch v predpísaných hodnotách. Z toho 
vyplýva, že projektovaná kapacita ČOV je 
kapacitne a technologicky  navrhnutá dobre. 
Problémy však spôsobujú návalové búrkové 
dažde. Vždy po nich je zaznamenaný nepo-
merne veľký nárast množstva vody pritečenej 
na ČOV. Sledovanie prítoku vody  po dažďoch 
nám ukazuje, že na ČOV priteká veľké množ-
stvo balastných, čiže cudzích vôd.   

Balastné vody (cudzie vody) 
- sú podzemné vody alebo vody z rôznych 
rigolov, potôčikov, ktoré sa do kanalizácie 
dostávajú prienikom cez netesnosti kanali-
začných potrubí a kanalizačných šácht alebo 
vedome cez kanalizačné prípojky.  Prítomnosť 
balastných vôd je nežiaduca, pretože zrieďujú 
a ochladzujú odpadové vody, čo má negatívny 
vplyv na čistiarenský proces. Znehodnocujú 
splaškové vody a spôsobujú kapacitné a biolo-
gické problémy v ČOV, napríklad  vyplavova-
nie aktivovaného kalu a s ním aj ušľachtilých 

baktérií či vyššiu spotrebu kyslíka. Navyše ne-
prinášajú tržby, len zvyšujú obci náklady spo-
jené s ich čerpaním a čistením. 

Analýza príčin
Rozanalyzujme možnosť vniknutia  balastných 
vôd do kanalizácie. Spotreba vody a teda tvor-
ba splaškov v domácnostiach je rovnaká za 
dažďa ako aj v bezdažďovom období. 
Ak by bola netesná kanalizácia a pritekala by 
do nej voda z nejakého potôčika alebo by vte-
kala podzemná voda, tak zvýšené množstvo 
vody by sme zaznamenávali pravidelne. Pri-
pustime , že počas dažďa natečie nejaké množ-
stvo vody cez netesnosti poklopov na kanali-
začných šachtách. S tým však je rátané už pri  
projektovaní hydraulickej kapacity kanalizácie 
a ČOV. 
Najpravdepodobnejšia je alternatíva,  že zvýše-
né množstvá balastných vôd za dažďa vznikajú 
v domových prípojkách, čiže do verejnej kana-
lizácie niektorí občania presmerovali vody zo 
striech a dvorov cez  kanalizačnej prípojky. 

Spôsobené problémy
Takáto voda nielenže spôsobuje problémy  
v čistiarenskom procese, ale po pretečení cez 
ČOV do recipientu, čo je v našom prípade Bla-
va, odtečie voda postupne cez veľké rieky až 
do mora. Pritom trend je opačný. Slovensko 
je zatiaľ bohaté na veľké zdroje pitnej vody.  
V záujme preto je, aby sa dažďové vody roz-
ptyľovali do terénu a cez pôdu ako prirodzený 
filter postupne prenikli do podzemných zásob-

níkov pitnej vody.
Pri návalových dažďoch nevznikajú  len  pro-
blémy na ČOV. Potrubie verejnej kanalizácie 
kapacitne nestačí odvádzať všetku vodu, do-
chádza k takzvanému preplňovaniu a voda 
„vyráža“, kade  má najľahšiu cestu. Žiaľ, sú to 
aj domácnosti našich občanov, ktorým vyto-
pí pivnice, suterény a iné objekty rodinných 
domov. Každý v obci má nárok na spokojné 
a plnohodnotné bývanie. Je preto nevyhnut-
né, aby vlastníci nehnuteľností, ktorí majú 
zvedené vody zo striech či dvorov do verejnej 
splaškovej kanalizácie,  zvážili svoje počínanie 
a zjednali nápravu, nakoľko takéto počínanie 
odporuje prevádzkovému poriadku verej-
nej kanalizácie a podmienkam vyplývajúcim  
z § 23 ods. 5 Zákona č.442/2002 Z. z. o verej-
ných vodovodoch a verejných kanalizáciách. 

Môžeme sa brániť
V záujme ochrany obyvateľov obce pred vyto-
pením z verejnej kanalizácie  v prípade, že ne-
dôjde k zlepšeniu stavu, budeme nútení oprieť 
sa o § 26 ods. 1 písm. b), Zákona č. 442/2002 
Z. z. a vykonať kontrolu u producentov odpa-
dových vôd za účelom zabezpečenia spoľahli-
vej funkcie verejnej kanalizácie a vypúšťaných 
odpadových vôd, ako aj zistenia technického 
stavu kanalizačnej prípojky.  
Verejná kanalizácia  a následné čistenie odpa-
dových vôd má prinášať rovnaký osoh všet-
kým producentom, v opačnom prípade škodí-
me sami sebe.

Ing. Jozef Marko  

Nepochopiteľné, 
ale je to realita
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Zabúdame 
na hrdinstvo

Tento rok sme si pripomenuli 72. výročie SNP, 
ktoré bolo ozbrojeným povstaním nášho ľudu 
proti okupačným nemeckým vojskám. Dnes 
si neviem predstaviť generáciu 16 - 17-roč-
ných chlapcov, ktorí by mali opustiť pohodlie 
domova a rodinu, aby so skutočnou zbraňou 
a ostrými nábojmi šli do vojny. S myšlienkou, 
že nepriateľ ich môže kedykoľvek zabiť, za-
jať a mučiť, napokon popraviť. Veľká odvaha 
všetkých skutočných hrdinov, ktorých mená  
a tváre sa už pomaly vytrácajú v čase. Pred 72 
rokmi neváhali. A bojovali. Ich krv sa vyliala 
na slovenskú zem. Za slobodu. Tú, ktorú my 
považujeme za samozrejmosť. Kedysi prebie-
halo slávnostné kladenie vencov k pomníkom 
vojnových hrdinov a zúčastňovalo sa ho veľa 
ľudí. Dnes položíme potichu veniec už len my 
z obecného úradu. Spomeňme si na pomník  
v našej obci aspoň na dušičky a zapáľme na-
šim statočným predkom aspoň jednu sviecu.  
Z vďaky za to, čo máme a za slobodu.

MR
Foto: M.R. Položenie venca k pomníku padlým

Množstvo sedimentov, ktoré sa usádzajú 
v meandri v parku, ho rýchlo naplnia  
a zabraňujú tým  plynulému prietoku 
vody. Práce na ich odstraňovaní sú ča-
sovo, organizačne a finančne náročné. 
Preto sme požiadali znalca z odboru vo-
dohospodárstva o spracovanie návrhu na 
opatrenia, ktoré by zabránili rýchlemu 
usadzovaniu sedimentov. Samotný návrh 
zatiaľ ešte nemáme, no ide o to, aby sa  
v časti nad meandrom vybudovala kalová 
jama, tzv. „odkalisko“, kde by sa zachytá-
vala najväčšia časť sedimentov, čím by sa 
zamedzilo ich posúvaniu do meandra. 
Súčasne by sa v priestore za mostom, kto-
rý sa nachádza pri malom rybníku v zad-
nej časti amfiteátra, osadili  na začiatku tri 
drevené hrádzky v oceľových vodítkach. 
Tieto tzv. „prahy“  by boli od seba osade-
né v určitých vzdialenostiach a čistil by sa 
hlavne priestor medzi nimi, kde by sa se-
dimenty usadzovali najviac. V oboch spo-
menutých prípadoch by išlo o zabránenie 
posúvaniu sa sedimentov do vzdialených 
častí meandra, i keď zabrániť nánosom  
v plnom rozsahu nie je možné. Možné je 
len eliminovať ich množstvo a natiahnuť 
intervaly čistenia. Predpokladáme, že po 
prijatí týchto opatrení by sa údržba už ne-
vykonávala po celej dĺžke meandra, ale len 
v miestach, kde boli zrealizované opatre-
nia. Chceli by sme tým zlepšiť prietokové 
pomery meandra počas čo najdlhšieho 
obdobia, sústrediť sedimenty v určitých 
častiach a zároveň znížiť náklady na jeho 
čistenie. 

MD

Čistenie 
meandra v parku

Získali sme finančné prostriedky od FPU
Fondom na podporu umenia so sídlom  
v Bratislave bola zverejnená výzva na pred-
kladanie žiadostí na získanie finančných 
prostriedkov na projekty v oblasti kultúry. 
Obec podala svoju žiadosť na realizáciu pro-
jektu s názvom Láska k čítaniu začína u detí. 
Bol zameraný na rozšírenie knižného fondu 
obecnej knižnice, najmä titulmi pre deti v zá-
kladných školách. 
Táto veková kategória si čoraz menej hľadá 
cestu do knižnice individuálne, prinášame im 
knihy a čítanie prostredníctvom školy.  Osved-
čilo sa zakúpenie jedného titulu knihy v dosta-
točnom počte, aby si ho mohlo požičať každé 
dieťa v triede. Je to však finančne náročné, pre-
to je každá finančná podpora dobrá. 
Odborná komisia FPU vo svojom hodnotení 

odporučila poskytnúť nám finančné prostried-
ky a riaditeľ FPU na tomto základe rozhodol 
17.6.2016 o poskytnutí finančných prostried-
kov vo výške 1200 €.  Po absolvovaní admini-
stratívnej časti – doplnenie niektorých potvr-
dení, podpísaní a zverejnení zmluvy -  by sme 
mohli začať čerpať financie niekedy v októbri 
alebo novembri. 
Je potešujúci fakt, že knižnica získala  finančné 
prostriedky v čase, keď sa vraví o tom, že číta-
nie by sa malo do škôl vrátiť vo väčšej miere, 
ako je to teraz. Naša základná škola má v tomto 
smere jednu veľkú výhodu – v knižnici ju čaká 
skoro 50 titulov, ktoré si môže zapožičať celá 
trieda. A Vďaka FPU sa ponuka ešte rozšíri.

BH

Termín, kedy malo dôjsť k automatickej akti-
vácii elektronických schránok firiem, sa po-
sunul na 1.8.2016. Ale až od 1. januára 2017 
budú môcť úrady, teda aj obec, doručovať pí-
somnosti do týchto schránok. Potom aj keď 
si ich právnická osoba neotvorí a neprečíta, 
budú sa považovať za doručené. Zatiaľ je to 
tak. 
Občania už môžu komunikovať s úradmi touto 
formou (i keď je otázne, ako sú úrady na túto 
formu komunikácie pripravené). Portál slo-
vensko.sk, cez ktorý by táto komunikácia mala 
prebiehať, sa netvári voči svojim užívateľom 
veľmi priateľsky. Žije si svojim zložitým živo-
tom a človeka skorej odradí. Za to sa naňho 
vzniesla aj pomerne veľká kritika. Keď sa na 
to pozerám z pohľadu obce, nie sme na tom 
oveľa lepšie. Patríme k tým, ktorí nedostali 
na výber. Musíme elektronickú komunikáciu 
používať. Znamenalo to, nájsť pre obec dodá-

vateľa služby, ktorý by nám vyriešil technickú, 
ale aj právnu stránku tejto našej povinnosti.  
Našu agendu budeme teda riešiť prostredníc-
tvom združenia DEUS a informačným systé-
mom DCOM, ktorý už máme nainštalovaný  
v 13 notebookoch, dostali sme ich po podpí-
saní zmluvy. Chýbajú nám však školenia. Sa-
motný IS je pomerne zložitý a nelogický, vy-
žadujúci si veľa preklikávaní. Pol roka odkladu 
sa minie ako voda. Nestačí len niečo nariadiť 
zákonom, hodiť všetkých do vody a učte sa 
plávať. Ak by to malo fungovať, ľudia, ktorí 
budú so systémom robiť, by mali byť naň dobre 
pripravení. A opäť nestačí si to uľahčiť tým, že 
máme k dispozícii video školenia v počítači. 
Úroveň znalosti práce s PC je u zamestnancov 
obecných úradov na rôznej úrovni a systém,  
s ktorým máme robiť, je zložitý. Tak uvidíme, 
čo bude od januára.   

BH

Aspoň že nie sme v tom sami
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Prišli sa s nami rozlúčiť ďalší deviataci

Koncom júna sme sa rozlúčili s ďalšou 
triedou deviatakov základnej školy.  
V obradnej sále sme uvítali celú triedu 

s triednou učiteľkou Mgr. Lenkou Šallaiovou, 
zástupkyňou riaditeľa Mgr. Helenou Dani-
šovou a riaditeľom školy PaedDr. Antonom 

Puškárom.  Starostka Božena Krajčovičová 
otvorila túto malú slávnosť príhovorom a už 
tradične sa všetci podpísali do Pamätnej knihy, 
dostali aj drobný darček od obce a symbolicky 
zazvonili zlatým zvončekom. Na konci milej 
rozlúčky nám títo „skorodospelí“ mladí ľudia 

zaspievali spoločnú pieseň. So slzami v očiach, 
uvedomujúc si, že nastáva pre nich úplne iné 
obdobie, sa rozlúčili spoločným  fotením. Pra-
jeme im úspešné štúdium a veľa kamarátov. 

MR
Foto: Ing. Zdenka Michalcová

Od januára dôjde k zmene názvy domény, 
na ktorej sa odohráva virtuálny život obce. 
Len pripomenieme, že pribudne pomlčka: 
jaslovske-bohunice.sk (písali sme o tom 
v predchádzajúcich novinách). K tomto 
termínu sa spustí aj nová webová stránka, 
ktorú už pripravujeme. V tejto súvislosti 
chceme zistiť od vás občanov, čo by ste na 
nej privítali alebo čo vám na nej chýba. 
Pripravili sme pre vás virtuálny google 
dotazník, ktorý nájdete na našej webo-
vej stránke alebo po načítaní QR kódu. 
Zozbierané informácie vyhodnotíme  
a ak budú príno-
som pre webovú 
stránku a vašu in-
formovanosť, tak 
ich zapracujeme.

webmaster  

Čo vám 
chýba na 

webe?
V predchádzajúcom obecnom informá-

tore bol článok o cyklistickom chod-
níku spájajúcom Paderovce a Jaslov-

ské Bohunice. Ak si dobre spomínam, písala 
ho pani starostka. Krátka,  stručná, faktická 
správa o jeho prítomnosti. Možno sa niekomu 
bude zdať tento článok trošku populistický, ale 
myslím, že spomínaný chodník a energia vlo-
žená do jeho vybudovania si zaslúžia viac. 
Pamätám si časy, keď som chodila do ZDŠ  
z Paderoviec do Bohuníc. Odbehol nás auto-
bus, ďalší šiel až o dve hodiny, ale my ako decká 
sme zobrali a išli pešo. Nemali sme ani 10 ro-
kov. Až neskôr, keď som sa aj ja stala šoférom, 
som si uvedomila, čo sme pravidelne robili  

a ako sme ohrozovali nielen seba, ale aj šofé-
rov áut, ale inú možnosť sme nemali. A teraz 
je tu chodník. Výborná vec po ktorej prejdete, 
keď sa potrebujete dostať na poštu, na obecný 
úrad, do zdravotného strediska, do lekárne, 
do kvetinárstva, prejdete po ňom aj vtedy, keď 
idete do amfiteátra za kultúrou, na návštevu  
k známym alebo rodine, na zmrzlinu, na pizzu, 
na pivo.  Použijete ho aj keď idete s kočíkom na 
prechádzku, keď sa rozhodnete schudnúť a vy-
tiahnete korčule, keď si idete len tak prevetrať 
hlavu na bicykli, ale aj keď potrebujete unaviť 
deti pred spaním a zoberiete ich na prechád-
zku. Chodník nie je len strategický kus cestnej 
komunikácie spájajúci obec a jej miestnu časť. 
Je súčasťou každodenných zážitkov a povin-
ností obyvateľov tejto obce.

(bez podpisu)

Chodník

Nezabudnite na koniec fotosúťaže
Upozorňujeme na termín ukončenia fo-
tosúťaže Najkrajší kút mojej obce, ktorý je 
31.10.2016. Do tohto dátumu je potrebné 
doručiť fotky v digitálnej forme (CD, DVD, 
USB alebo mailom na adresu kultura@ja-
slovskebohunice.sk) na oddelenie kultúry na 

obecný úrad. Fotky nezmenšovať, nekom-
primovať, rozmer jednej strany nesmie byť 
menší ako 1200 pixelov). Autor fotiek musí 
byť obyvateľom obce.  

BH
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Obec Jaslovské Bohunice od roku 2011 or-
ganizuje Denný letný tábor pre deti. Touto 
formou sa vychádza v ústrety zaneprázd-
neným rodičom. Denne navštevovalo  tá-
bor cca 18 detí vo veku od 6 do 13 rokov. 
Lektorky  pracujúce v tábore si plánova-
li vždy iný tematický deň a rôzne výlety. 
Tento rok deti navštívili jaskyňu Driny, 
zubriu oboru a zámok v Topoľčiankach,  
Trnavu a Galériu Jána Koniarka, dopravné 
ihrisko a Energoland v Mochovciach.
Viac fotiek nájdete na našom webe.

MR
Foto: archív OcÚ

Denný letný 
tábor 2016
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O tom, že country hudba k našej obci už niekoľko rokov patrí, 
sme sa mohli presvedčiť posledný júlový víkend, kedy sa opäť  
otvorili brány amfiteátra pre fanúšikov hudby v štýle country, 
folk, tramp, bluegrass. Novinkou však bolo najmä to, že prvý-
krát sa festival konal pod organizačnou taktovkou obce. Každý 
určite čakal, aké to bude. Návšteva takmer troch tisícok spo-
kojných návštevníkov potvrdila, že presne také, aké sme chceli. 
Poďme však pekne po poriadku. Návrat k pôvodnému zamera-
niu festivalu z roku 2006, kedy sa prvýkrát uskutočnil v našom 
amfiteátri Countryfest Bohunice, predstavoval najmä silnú  
a bohatú dramaturgiu s bohatým sprievodným programom, jed-
noducho festival pre celú rodinu. 
Piatkový hudobný program otvorila a v nočných hodinách  count-
rybálom ukončila skupina Pacipacifik, po ktorej úvodnom koncer-
te nasledovali v 40-minútových blokoch vystúpenia  českej skupiny 
Bluegrand and Klára, slovenský Bukasový masív a po nich prví 
americkí účinkujúci. Z Nemecka pricestoval texasan Willie Jones aj 
so svojím bandom. Piatkový večer ešte spríjemnil Pavol Hammel, 
po ktorom už  prišlo dlho očakávané vystúpenie skupiny Čecho-
mor. V tej chvíli bol amfiteáter plný, ako si už dlho nepamätám. 
Sobota začala programom pre najmenších v divadielku, ktoré 
podľa účasti zožalo obrovský úspech, a pokračovala množstvom 
atrakcií pre deti, ale aj dospelých. Samotné sobotňajšie muzicíro-
vanie začalo na malej scéne už o13.00 hod. vystúpením tria Penco, 
Eifel a Danča, po ktorých sa žánre rýchlo menili. Pri vystúpeniach 
Zatúlaných, Barbory Černej, skupín Colorado a Blueland nám čas 
rýchlo ubehol a túto scénu ukončil svojím príjemným akustickým 
vystúpením Bystrík. Program ďalej pokračoval na hlavnej scéne vy-
stúpeniami skupín Vodopád, Nový Rownák, Allan Mikušek a AM 
Band, Michal Tučný Revival Plzeň. Po tomto vystúpení niektorí 
návštevníci neverili, že na pódiu nestál Michal Tučný. Nasledovalo 
vystúpenie sobotňajšieho amerického hosťa, ktorým bola skupi-
na WestWend. Po pravej americkej hudbe však prišlo vystúpenie 
Františka a Vojtu Nedvědových. Amfiteáter sa zase zaplnil do po-
sledných miest. Asi každý si chcel zaspievať Skládanku, Na kameni 
kámen a ostatné hity. Sobotňajší program však stále nebol na konci. 
Čakalo nás ešte vystúpenie skupiny Country Limit Club a tohtoroč-
ný festival ukončil špačinský Návrat s countrybálom v skorých ran-
ných hodinách. Celý víkend príjemne moderoval Martin „Chyno“ 
Chynoranský a na malej scéne Viktor Puček. V oboch festivalových 
dňoch nás ešte tanečne sprevádzal trenčiansky Maryland a tradičný 
sprievodný program na hlavnej scéne, v ktorom nechýbali Aďka 
Tomeková a Klára Gruberová so svojím dogdancingom, súťaže  
v jedení „cigánskej“ a pití piva na čas, prípadne preťahovanie la-
nom.          
         Marián Bugár 

Foto: Jaroslav Melicher a Michal Fujala
Viac fotiek nájdete vo Fotogalériách na webovej stránke obce.

 Pavol Hammel  Nedvědovci
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Countryfest Bohunice 
prvýkrát v réžii obce

ČechomorBystrík
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Na chvíľu sme mali v amfiteátri  
Národný cintorín – v sitcome

Pekné prostredie nášho amfiteátra privítalo XI. ročník tra-
dičného festivalu „V Bohunicách pri kaštieli“, usporadúvaný 
obcou Jaslovské Bohunice.  Počas dvoch dní ponúkol bohatý 

program. 
V piatok 17.6. otvorila festival svojím príhovorom starostka obce  
a Slovenské komorné divadlo z Martina uviedlo prvý divadelný sit-
com s názvom www.narodnycintorin.sk. Pod režisérskou taktovkou 
sa blysli viaceré hviezdy – Daniel Heriban, Marek Geišberg, František 
Výrostko, Henrieta Jančišinová a ďalší. 
V sobotu 18.6. Galavečer moderovala hviezda Hornej-Dolnej, Dano 
Heriban. Svoje umenie predviedla úspešná skupina Family Friend,  
v troch vstupoch tanečníci zoskupenia Street Beat Crew, Bystrík 

a jeho Banda, ktorých obecenstvo nechcelo pustiť z pódia, skupina 
Hex so svojimi hitovkami a nakoniec ten, na ktorého čakali asi všetky 
dievčatá - spevák, textár a hudobník Adam Ďurica. Tento rok bola 
veľká návštevnosť. Obecenstvo bolo skvelé a dokonca nám vyšlo aj 
dobré počasie. Vďaka tomu sa návštevníci ba-
vili na diskotéke a v  stánkoch s občerstvením 
až do ranných hodín. 
Veľké poďakovanie patrí celému organizačné-
mu a technickému tímu. 
Viac fotiek nájdete vo fotogalériách na našom 
webe.

MR, Foto: F4

 Adam Ďurica  Dano Heriban a Bystrík

 HEX Z predstavenia Komorného divadla Martin

20



21Blavské noviny

detské ihrisko liENKA je bezpečnejšie

Moderné detské ihriská a športoviská sú 
priestorom, ktorý prispieva k rozvoju krea-
tivity, komunikácie a vzájomnej empatie. Sú 
priestorom zábavy, zmysluplného využitia 
voľného času a aktívneho oddychu.
Roky nepretržitej  prevádzky detského zábav-
ného areálu Lienka poznačil  zub času. Keďže 
herné prvky aj napriek údržbe boli v havarij-
nom stave, rozhodli sme sa, že areál uzatvorí-
me z dôvodu bezpečnosti. Uvažovali sme  
všetkými smermi a po obhliadke areálu bez-
pečnostným technikom sme dospeli k záveru, 
že je nutná výmena prvkov a rekonštrukcia ce-
lého zábavného areálu. 
Novo zrekonštruovaná  časť Lienky už slúži de-

ťom. Všetky zariadenia sú  bezpečné pre deti  
a sú to prvky s dlhodobou životnosťou.  Pri-
budli nové lavičky a rozrástla sa nám i alej  
s lieskovcami, kde si môžete počas slnečných 
dní posedieť v príjemnom chládku. Nakoľko 
bezpečnostné normy sú z roka na rok prísnej-
šie a naše ihrisko sa teší veľkej návštevnosti 
-  liata pryž a umelá tráva boli pre túto časť 
jednoznačnou voľbou. Pád na takéto plochy je, 
ako sa hovorí „mäkké pristátie“. No týmto by 
som chcela upozorniť rodičov, aby apelovali na 
svoje deti.... žiadne žuvačky, jedlo, ostré pred-
mety a podobne do areálu nepatria. Hlavne   
z hľadiska bezpečnosti, zdravia a taktiež i z hľa-
diska poškodenia hracej plochy.
Veríme, že čoskoro k otvorenej časti pribudne 
aj  zvyšok areálu, aby sa mohli realizovať deti 
všetkých vekových kategórií.  Projekt realizá-
cie „novej“ Lienky bude slúžiť celej komunite 

Jaslovských Bohuníc. Najmä rodinám s malý-
mi deťmi, pre ktoré nebude chýbať pieskovisko  
a rozprávkové 3D prvky. Dokonca by mala 
pribudnúť i trať pre malé odrážadlá. No na 
svoje si prídu aj milovníci adrenalínu a športu, 
pre ktorých sa pripravuje  napr. horolezecká 
stena a multifunkčné ihrisko.  Zrealizovaním 
nového areálu sa zvýši pohybová aktivita a fy-
zická zdatnosť našej mládeže. Očakávame, že 
v konečnom  výsledku projektu si každý det-
ský obyvateľ nájde to svoje. Verím, že rodičia 
ocenia kvalitnejšie, bezpečnejšie a bohatšie vy-
bavené ihrisko, ktoré pomôže k psychomoto-
rickému rozvoju ich detí a zlepšeniu medziľud-
ských vzťahov. 
Fotky z rekonštrukcie ihriska nájdete na na-
šom webe vo fotogalériách.

VT
Foto: VT

Demografický vývoj k 5.9.2016 
Veková kategória Spolu 0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-85 86-89 90 91 92 94 98
Počet obyvateľov 2 222 286 225 245 410 369 277 235 116 36 14 2 2 3 1 1

Vývoj počtu obyvateľov v konkrétnych rokoch 
Rok Počet obyvateľov

/Jaslovce Bohunice/
Počet obyvateľov

Paderovce Narodení Zomrelí Prisťahovaní Odsťahovaní

1996 1424 259 14 18 46 17
2006 1627 264 17 11 35 24
2010 1736 252 27 13 71 32
2015 1908 236 28 18 61 24
k 5.9. 1985 237 20 11 89 20

                     SM
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Občasník  z  BOHUNKY

Poskytované sociálne služby kladú mi-
moriadne vysoké nároky na zodpo-
vednosť pracovníkov Bohunky. Ve-

denie zariadenia spolu s obcou sa neustále 
snažia o zlepšenie materiálno-technického 
vybavenia a podmienok zariadenia, skvalit-
ňovanie práce a individuálny prístup ku kli-
entom, estetizáciu obytných a spoločenských 
priestorov a vonkajších priestorov, preto aj 
šikovné ruky našej ergoterapeutky  Martinky 
v Bohunke  vplývajú na starostlivosť o senio-
rov spôsobom trávenia ich voľného času. Jej 
cieľom je snaha pomôcť ľuďom na sklonku 
života dotvoriť ich vlastnú identitu, poskyt-
núť im radosť liečbou umením, jeho vníma-
ním a vlastnou tvorivou aktivitou. 
Biblioterapia 
Čítanie pomáha účelne využívať voľný čas, pre-
konávať depresívne stavy a riešiť vnútorné psy-
chické konflikty. V  našom zariadení prebieha 
čítanie  individuálnou a skupinovou formou. 
O to sa stará naša milá dobrovoľníčka pani 
Ľudmila Trstenovičová z Jaslovských Bohuníc, 
ktorá si cestu do našej Bohunky našla sama. Jej 
čítanie samo osebe je úžasným aktom, ktoré 
klientom ponúka svet plný rozmanitých vôní, 
chutí a zážitkov. Biblioterapia má za úlohu po-
silniť a obohatiť emocionálne zdroje človeka, 
aby si vedel lepšie poradiť s ťažkosťami, záro-
veň stimuluje seniorov k vlastnej tvorbe. 

Duchovno
Pre potreby duchovného života v zariadení sa 
konajú pravidelné bohoslužby. Ohľad berieme 
na vierovyznanie každého klienta, rovnako aj 
na tých bez vierovyznania. O duchovné potre-
by našich klientov sa stará pán farár Mgr. Ma-
rián Vívodík. 

Poďakovanie  
Naše veľké poďakovanie patrí  firme Hadzima 
zo Špačiniec, ktorá nám darovala krásnu zmes 
letných kvetov. Personál zariadenia sa spolu  
s klientmi postarali vlastnou prácou o skrášle-
nie vstupu do nášho zariadenia.
Naše zariadenie je mladé prevádzkou. Stále 
zisťujeme, čo nám chýba, respektíve čo by zlep-
šilo kvalitu života našich klientov. 
Všetky zariadenia sociálnych služieb na úze-
mí Slovenska sa snažia získať a priniesť niečo 
nové pre svojich klientov za pomoci sponzor-
stva. My sme financovaní  obcou,  MPSVaR  
a z úhrad klientov. Musíme podotknúť, že obec 
- zriaďovateľ nám veľmi pomáha a tento rok už 
prefinancovala výrobu a osadenie zábran na 
schody, madlá vo všetkých kúpeľniach, kúpu 
ventilátorov na izby, ale aj 5 vonkajších lavi-
čiek.

Hľadáme pomoc
Obraciame sa na vás všetkých s prosbou o po-
moc nájsť, osloviť, prípadne získať sponzorov 
či už vo finančnej podpore, materiálnej pod-
pore alebo priamo zakúpením nami zistenými 
chýbajúcimi vecami.
Vedenie zariadenia Bohunky za polroka fun-
govania rozposlalo už 25 žiadostí o sponzor-
stvo, avšak so žiadnou odozvou.
Ďakujeme a tešíme sa na vašu pomoc a spolu-
prácu, ale i návštevu.
Viac informácií a fotiek zo života v zariadení 
nájdete na našom webe:  bohunka.jaslovskebo-
hunice.sk. 

Mgr. Martina Valková, riaditeľka ZpS Bohunka
Foto: archív ZpS Bohunka
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Po členskej schôdzi ZO JDS v marci sa čin-
nosť organizácie riadila schváleným progra-
mom. Postupne sme sa zúčastňovali aktivít 
usporiadaných obcou, Okresnou organizá- 
ciou JDS a vlastných aktivít. 
Bola to účasť členov na brigáde pri príležitos-
ti Dňa zeme, návšteva termálneho kúpaliska  
v Poľnom Kesove, účasť na súťaži vo varení gu-
láša v Špačinciach, účasť na turistickom zraze 
v Banke, aktívna účasť na Gulášovej pohode  
v amfiteátri.
Zvlášť je vhodné spomenúť návštevu pútnic-
kého miesta Mariazell v Rakúsku. Zájazdu sa  
s nami zúčastnil aj náš farár vdp. Vivodík, kto-
rý odslúžil v miestnom kostole svätú omšu. 
Napriek nabitému a mierne zmenenému pro-

gramu sme toho veľa stihli. Spokojní a plní do-
jmov sme sa v poriadku vrátili domov. 
Pri príležitosti Dňa rodiny na sviatok  sv. Cy-
rila a Metoda sa konala v amfiteátri slávnostná 
sv. omša. Naša organizácia bola požiadaná ve-
dením obce o zabezpečenie resp. prípravu ka-
pustnice. O tom, že sme to zvládli na výbornú, 
svedčí chvála občanov, ktorí sa vracali domov 
po skončení slávnosti. 
Pri organizovaní všetkých podujatí nám po-
máha obecný rozhlas a v poslednom roku  
i nástenka umiestnená na autobusovej zastávke 
na Námestí sv. Michala. Umožňuje nám ozna-
movať našim členom oveľa podrobnejšie infor-
mácie. Tento rok sme si len zvykali, že cestou 
do obchodu alebo do Trnavy sa môžeme do-

zvedieť z nástenky nové informácie.   
Naše vlastné akcie cez prázdninové mesiace 
boli obmedzené. Mnohí  z nás sa venovali sta-
rostlivosti o vnúčence. Napriek tomu sme sa 
v hojnom počte zúčastňovali všetkých aktivít 
usporadúvaných obcou pre deti i dospelých. Je 
vidieť, že naši členovia majú záujem o spolo-
čenský a kultúrny život v obci. Podieľame sa 
na obecných aktivitách. Niektorí vravia, že na 
to máme čas.  Áno, je to pravda. Času máme 
relatívne dosť, síl už menej, ale predovšetkým 
máme chuť a záujem.

Ing. Miroslav Lehuta, predseda ZO JDS
Foto: archív ZO JDS

Aktívni dôchodcovia

     Na pútnickom miesta v Mariazelli 

Obec pre svojich občanov – dôchodcov posky-
tuje príspevok na stravovanie vo výške 1 € na 
obed. Doteraz bol príspevok viazaný na odber 
obedov z kuchyne PD. Po dokončení rekon-
štrukcie Kultúrneho domu sa už varia obedy 
aj v zrekonštruovanom KD Paderovce. Zatiaľ 
sa pripravujú dve jedlá, neskôr i tretie - diéta. 
Výdaj obedov je v miestnosti pod poštou, bude 
možné sa tam naobedovať, prípadne si obed 
vziať zo sebou. Imobilným spoluobčanom sa aj 
naďalej poskytuje rozvoz. Na obedy sa vzťahuje 
príspevok na stravovanie. Odber obedov z ku-
chyne PD je zachovaný. Týmto opatrením obce 
sa dosiahol stav, keď i dôchodci majú možno-
sť vybrať si najmenej z dvoch jedál a neskôr si 
zvoliť aj diétne jedlo. 

Ing. Miroslav Lehuta, predseda ZO JDS

Stravovanie dôchodcov 
- možnosť si vybrať Dňa 10.9.2016 si pri-

pomíname smutné  
2. výročie úmrtia 
nášho drahého An-
drejka Chorvatoviča, 
ktorý nás opustil vo 
veku 33 rokov.

Na kraji cesty anjel stál, ten anjel v očiach 
slzy smútku mal.
Vedel, že berie nám toho, koho radi máme  
a v srdci ukrývame.
Zatvoril si oči, srdiečko prestalo biť, odišiel 
si od nás Andrejko mladý, aj keď tak veľmi 
si chcel žiť.
To, čo sme stratili už nám nik nevráti, a tá 
veľká bolesť na duši sa už nikdy nestratí.
Vedel si byť šťastný, vedel si sa smiať, rozdá-
vať lásku aj priateľstvo dať.

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len 
bránu spomienok si nechal otvorenú doko-
rán.
Keby sa tak dal vrátiť čas, znovu ťa objať  
a počuť tvoj hlas.
V neznámy svet odišiel si späť, zaplakal  
každý, kto ťa mal rád.
Odišiel si od nás, zostali sme sami, navždy 
zostaneš v srdciach tých, ktorí ťa mali radi.
Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť 
bez tých, ktorých sme milovali.
Za všetko tvoje trápenia a bolesti, nech ti dá 
pán Boh večnej milosti.

Prosíme o tichú spomienku. Ďakujeme 
Vám. Celá smútiaca rodina, otec Jozef, 
Oľga, bratia Marek a Tibor s rodinami.

(Text neprešiel jazykovou úpravou). 

Spomíname
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Na našej strelnici na Mlyne som sa len 
deň pred odchodom na olympiádu  
v Riu stretla s našou reprezentantkou 

v streleckej disciplíne s k e e t 
Dankou Bartko- v o u 
(pochádza z 
Malženíc) a 
jej trénerom 
Jurajom Sed-
l á k o m . 
Súhlasili 
s roz-
ho-

vorom do našich novín. Prišla som, keď prá-
ve mierili na strelište. Nechcela som narušiť 
ich tréning, tak som ich len pozorovala. Plne 
zaujatí a maximálne sústredení obišli všetky 
štandy na strelnici. Pred vrhnutím asfaltové-
ho holuba z veže ho Danka rukou „pomysle-
ne zložila“. Potom už len nasledoval hlasový 
povel, rýchlo zacieliť a streliť. Jej tréner stál za 
ňou a sledoval každý pohyb. Po absolvovaní 
všetkých štandov si rozoberali cestou tech-
nické podrobnosti a chyby. Na Danke bolo vi-
dieť únavu, ale aj sústredenie. Mysľou už bola  
v Riu. Preto sme sa rozlúčili a rozhovor, ktorý 
vám s našou úspešnou reprezentantkou priná-
šame, vznikol vďaka mailovej komunikácii.     

Je po olympiáde, na ktorú ste tvrdo trénovali. 
Doprajete si teraz oddych alebo Vás v najbliž-
šom čase čakajú ďalšie povinnosti?
Mate pravdu, trénovala som na ňu 4 roky  
a momentálne cítim na sebe veľkú únavu, fy-
zickú, no najmä mentálnu. Teším sa, že stre-
lecky vypnem a začnem sa venovať konečne 
niečomu inému, vymením na chvíľu špor-
tové prostredie za normálny život. Potrebu-

jem teraz vypnúť a vrátiť sa k veciam, ktoré 
som kvôli tréningom odkladala. Mám doma 
celkom slušne nakopené úlohy, teším sa na 
pracovné cesty, ktoré mám naplánované.  
A hlavne na to, že strávim veľa času s rodi-
nou a priateľmi.

U vrcholového športovca je dôležitá psy-
chika. Nielen pri súťaži musí 
vedieť vyhrávať aj 

prehrávať. 
Ak o 

dlho 
sa vyrovná-

vate s neúspe-
chom?

M o m e n t á l n e 
mám za sebou 

druhú sezónu za 
16 rokov reprezen-

t a č n e j kariéry, kedy som ne-
priniesla žiadnu individuálnu medailu  
z vrcholového podujatia. Je to náročné, prá-
ca bola rovnaká, stálo ma to možno ešte viac 
úsilia a výsledok sa nedostavil. Som človek, 
ktorý nerád prehráva, no na druhej strane 
to beriem ako signál, že niečo treba zmeniť, 
pohnúť sa iným smerom a začať pracovať 
inak. Neúspech ma naučí o sebe najviac. 
Rozdýcham to a s nástupom novej sezóny sa 
začnem pozerať len dopredu na ďalšie výzvy. 

Aký je vlastne bežný deň Danky Bartekovej, keď 
nie je na súťaži?  Ako často trénujete?
Počas prípravy som trénovala 5-krát do 
týždňa na strelnici, 2- až 3-krát do týždňa 
v telocvični, absolvovala som fyzioterapiu 
a mentálny koučing. Po návrate z Ria som 
si strelila len jedny preteky - majstrovstvá 
Slovenska. Odvtedy som pušku v rukách ne-
držala. Momentálne si musím oddýchnuť. 
Potom sa teším na ľahké kondičné cvičenia, 
ktorými sa udržím len vo forme. Strieľať za-
čnem tento rok neskôr, povedala som si, že 
až vtedy, keď budem mať chuť chytiť opäť 
pušku do rúk. Takže sa denne venujem upra-
tovaniu bytu, triedeniu vecí, organizácii 
ďalších pracovných ciest. No najmä sa teším  
z času, ktorý trávim so synovcami a rodinou, 
mám za tento rok poriadne zameškané... 

Chodí tréner na každý Váš tréning, keď strieľa-
te?
Áno, dohliada na to, aby som strieľala tech-
nicky správne. 
Vaším športovým náradím je zbraň. Máte nie-
koho, kto sa vám špeciálne o ňu stará? Ako často 

sa mení?
Zbraň, s ktorou som odstrieľala túto sezónu, 
mám od roku 2006. Mám už doma novú, 
je to technologická novinka, 
s ktorou budem 
s t r i e ľ a ť 

ď a l e j .  
O zbrane sa starám 

sama, čistím ich narýchlo 
pred a po každom tréningu. Gene-

rálne veľké čistenie príde vždy pred veľkými 
pretekmi, to mi vždy spraví otec. Prináša mi 
to šťastie, tak má vždy zodpovednú úlohu 
pripraviť mi zbraň na preteky :-).

Súčasný šport, to sú najmä peniaze. Treba ich 
všade a čím je športovec vyššie, tým viac. Je aj 
vo Vašom športe cítiť, že ho ovplyvňujú peniaze?
Samozrejme, sme šport, ktorý nie je z tých 
najlacnejších. Najmä v začiatkoch je to veľ-
mi náročná investícia. Ak chce rodič, aby 
jeho dieťa strieľalo, potrebuje mu zabezpečiť 
zbraň, náboje, terče, streleckú vestu, okulia-
re... Sú to investície, ktoré nie sú jednorazo-
vé, terče a náboje sú veľkou položkou každý 
rok. Snažíme sa, aby deti, ktoré máme, boli 
zabezpečené z viacerých zdrojov, okrem iné-
ho aj OZ Zamierené na talenty, ktoré sme za-
kladali za účelom podpory mladých talentov. 

Na športovcov sa kladú vysoké nároky. Ak sa im 
darí, tak sú fanúšikmi oslavovaní, nie je núdza  

Ľudia si zvykli na skvelé 
výkony a automaticky ich vyžadujú
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o sponzorov, ak sa nedarí, sú okamžite v nemi-
losti. Ako sa pozeráte na túto stránku športu? 
Nie je to demotivujúce?
Úspech si treba zaslúžiť a logicky s úspechom 
prichádza podpora a záujem sponzorov, ve-
rejnosti a médií. Medzeru však vidím v špor-
tovej a fanúšikovskej kultúre na Slovensku. 
Ľudia si zvykli na skvelé výkony a automatic-
ky ich vyžadujú. Ale myslím si,  že Slovákmi 
by sme mali byť a so svojimi športovcami dr-
žať aj vtedy, keď sa nedarí. Športovci nie sú 
stroje, aj oni majú zlé dni. 

Teraz často počujeme o dopingu, ktorý sa naozaj 
vo veľkom riešil aj pred olympiádou. Nie je to 
práve dôsledok toho tlaku, že chcú vyhrávať za 
každú cenu? Samozrejme, nie je to ospravedlne-
nie, šport by mal byť férový.
Doping je dôsledkom tlaku, ktorý sa vyna-
kladá na športovcov, aby boli úspešní. Nič 
to však nemení na situácii, že šport by mal 
byť fér a pravidlá by sa mali dodržiavať. Do-
ping športu neprospieva, podkopáva dôveru  
v jeho čistotu a férovosť.

Ako je to v streleckom športe s mládežou? Vše-
obecne sa vraví, že je stále väčší problém, deti 

nemajú výdrž, dávajú prednosť počítačom.
Momentálne máme na strelnici talentovanú 
mládež, zopár juniorov, ktorým verím, že 
sa medzinárodne presadia. Vidím, ako pra-
cujú, akú majú motiváciu. Uvidíme, čo bude 
do budúcna. Vždy je to o tom, kto ako veľmi 
chce a čo všetko je ochotný obetovať, koľko 
práce naviac je ochotný dať. 

Na tom, že niekto sa dostane až k vrcholové-
mu športu majú určite obrovskú zásluhu rodi-
čia. Nestačí dieťa len prihlásiť na nejaký šport, 
musia ho podporovať. Boli niekedy chvíle, keď 
ste chceli „hodiť flintu do žita“ a užívať si života?
Pamätám si len dve také obdobia počas svo-
jej kariéry, ale vždy boli len chvíľkové. Šport 
je môj život, vždy som mala motiváciu zlep-
šovať sa a dosahovať dobré výsledky. Neú-
spech ma motivoval k väčšej práci. Je však 
pravda, že moja rodina a kamaráti ma vždy 
podporovali, stáli za mnou a keď som mala 
zlú náladu, pripomínali mi, prečo to robím. 

Okrem toho, že ste športovkyňa, zastávate aj 
dôležitú funkciu v Medzinárodnom olympij-
skom výbore. Robíte teda v „športovej politike“. 
Vedeli by ste si po skončení kariéry športovca 

predstaviť svoje pôsobenie v tejto oblasti?
Priam sa na ňu teším. Dúfam, že svoje skúse-
nosti zo športovej kariéry zúročím a nájdem 
si svoje miesto v športe aj po skončení aktív-
nej kariéry.

Na záver len jedna otázka: Zabojujete o účasť 
na letnej olympiáde o 4 roky?
4 roky sú veľmi dlhá doba. Strieľam 18 ro-
kov, som žena vo veku na zakladanie rodiny  
a neviem povedať, v akom nastavení a situá-
cii budem v roku 2019, kedy sa bude o mies-
tenky na olympiádu bojovať. Ale zatiaľ mám 
Tokio 2020 v pláne. 

Ďakujeme za rozhovor.
Danka Barteková dosiahla v športe veľa. Nie- 
len ako pretekárka, ale aj svojím pôsobením 
vo funkciách v športových organizáciách. Aj 
vďaka nej je obraz o nás vo svete pozitívnejší  
a zviditeľňuje našu krajinu na mape. Prajeme 
jej veľa úspechov v športovom, spoločenskom 
aj súkromnom živote. 

BH
foto: BH 

     Danka Barteková s trenérom Jurajom Sedlákom
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Dva mesiace prázdnin utiekli ako voda. Bolo sa s nimi treba 
rozlúčiť. Obec aj tento rok myslela na deti, ktorým sa už po-
maly končilo krásne a bezstarostné obdobie, a zorganizovala 

poslednú augustovú nedeľu na brokovej strelnici na Mlyne Rozlúčku  
s prázdninami a letom. Na akciu sme si ani nemohli priať lepšie po-
časie. Pre detských návštevníkov, ktorí zavítali na strelnicu, bolo pri-
pravené stanovisko s piatimi vzduchovkami, pre tých menších čaka-
li granáty a hod na cieľ, tak trocha vedomostné stanovisko s témou  
k aktuálnemu výročiu SNP, trampolíny a dospelí návštevníci si mohli 
vyskúšať streľbu s ostrými nábojmi, čo aj hojne využili. V spolupráci 
s prevádzkovateľom strelnice, Streleckým klubom Brokových neolym-
pijských disciplín Piešťany, sa tento deň vydaril. Naše veľké  poďako-
vanie patrí Poľovnému združeniu Blava a ich dvom členom, ktorí sa 
venovali deťom pri vzduchovkách a trpezlivo zdokonaľovali ich stre-
lecké umenie, a Zväzu technických športov ZO Jaslovské Bohunice za 
zapožičanie vzduchoviek a granátov. Na záver sa zapálil ohník a všetci 
si za odmenu opiekli špekáčky. 
Fotogalériu aj video z podujatia nájdete na webovej stránke obce.

MR
Foto: Ing. Zdenka Michalcová 

PráZDNiNy 
ukončila streľba
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Pozývame 
na lampiónový sprievod

Po prvýkrát prejdeme po novom chodníku, ktorý spája Jaslovské Bohuni-
ce  a Paderovce. Stretneme sa 11. 11. pred poštou okolo 16. hodiny,  zasta-
víme sa pred Kostolom sv. Martina a presunieme sa do areálu Kultúrneho 
domu Paderovce, kde pri teplom čaji zapálime lampióny šťastia. 
Hoci každý rok ich  obec zakupuje čoraz väčšie množstvo, vždy sa nájde 
nespokojný účastník. Jeden kus lampióna je určený pre jednu rodinu, ale 
často sa jej členovia „otočia“ niekoľkokrát a takto potom vznikajú nezrov-
nalosti. Skúsime tento rok tomu predísť, aby bol každý spokojný. 
Samotné lampióny sú kupované u akreditovaného dodávateľa, spĺňajú 
normy a nie je to lacný špás. No nemusíte sa obávať, ujde sa každej rodine.

M.R.

Záhradkári, príďte sa pochváliť!
Alebo by sme mohli povedať – záhradkári, pozor, je tu výzva pre vás! 
Tento rok na starostkin podnet uskutočníme 15. októbra výstavku plodov  
z vašich záhrad, ktoré majú netradičný tvar. Ak takéto niečo zaujímavé 
vykopete alebo odtrhnete zo stromu, prineste to do spoločenskej miest-
nosti na výstavku. Vieme aj, že príroda je fakt nevyspytateľná. Niekedy sa 
urodí menej, niekedy zase viac, preto by sme chceli ponúknuť možnosť 
predaja – ak máte prebytky úrody, ktoré neskonzumujete, prineste ich  
a predajte. Určite si ich radi kúpia občania, ktorí záhradku nemajú, a oce-
nia zdravé produkty  dopestované doma. Takou formou pomôže človek 
človeku a, hlavne, priateľsky sa stretneme, vymeníme si nápady a pose-
díme v dobrej atmosfére. Akcia je spojená aj so Strašiakmi (viď plagát).

M.R.
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Svätá omša a oslavy dňa rodiny v amfiteátri
Hoci Valné zhromaždenie OSN vyhlásilo 
za Medzinárodný deň rodiny pätnásty máj, 
obec Jaslovské Bohunice a farský úrad usku-
točnili Deň rodiny v amfiteátri na sviatok 
svätých Cyrila a Metoda. Predchádzala mu 
slávnostná sv. omša. 
Konala sa na trávnatej ploche, bola spojená  
s požehnaním amfiteátra a priľahlého parku. 
Na jej konci spoločne starostka obce a farníci 
poďakovali nášmu duchovnému otcovi, vdp. 

Vivodíkovi, za pastoračnú činnosť, nakoľko 
slávil 20. výročie vysviacky a odovzdali sa mu 
dary. Všetci zúčastnení boli pozvaní na „nedeľ-
ný obed“ v podobe výbornej kapustnice, ktorú 
navarili členovia MO JDS. Potom nasledovalo 
popoludnie venované nielen rodinám v réžii 
pána farára a jeho mladých pomocníkov.  Pri-
pravili si stanovištia so súťažami a odmenami, 
bola i ukážka šikovnosti psíka poslúchajúceho 
povely svojej majiteľky a na koniec príjemného 

dňa si pripravili i vedomostné súťaže pre ro-
diny. Tento krásny deň bol akýmsi „pilotným“  
dňom Rodiny pre budúcnosť. Na záver patrí 
úprimné a veľké poďakovanie pánovi farárovi 
a všetkým spoluorganizátorom ako i technic-
kému úseku obce za bezchybný priebeh.

M.R.
foto: Ing. Zdenka Michalcová

Viac fotiek z podujatia nájdete vo Fotogalériách 
na webovej stránke obce

     Svätá omša sa konala v príjemnom prostredí amfiteátra.

Končia sa prázdniny aj keď počasie tomu nenasvedčuje. Po-
sledný augustový týždeň je krásne slnečné počasie. Teploty 
atakujú tridsiatku. Ideálny čas na zorganizovanie nočného 

lovu pre našich rybárov. Ešte treba upratať altánok pri rybníku, za-
bezpečiť občerstvenie a môžeme začať.
Správna rada občianskeho združenia MEANDER schválila podľa plá-
nu úloh druhý tohtoročný nočný lov. Ten prvý sa v polovici júla kvôli 
počasiu príliš nevydaril. Napriek našej snahe sa kvôli silnému dažďu ry-
bári rozhodli radšej zostať doma. Teraz sme nenechali nič na náhodu, 
SHMU nepredpovedal žiadny dážď.  Aj keď v piatok 2. 9. ráno to tak 
nevyzeralo, v priebehu dňa sa vyjasnilo a bolo super počasie. Niektorí 
sme sa stretli pri rybníku už popoludní, aby sme pripravili chutný guláš. 
Boli sme totiž pripravení zostať loviť ryby až do rána. O piatej popoludní 
prišli prví rybári. Do večera sa breh rybníka, z ktorého je povolené loviť 
ryby, slušne zaplnil nedočkavými lovcami. V priebehu lovu nás prišli 

pozrieť aj ďalší naši členovia a iní zvedavci. Atmosféra bola výborná, 
ryby nás spočiatku síce ignorovali, ale pred zotmením sa to rozbehlo. 
Ulovili sme niekoľko pekných kapríkov, karasa a zubáča. Na tento nočný 
lov sme schválili, tak ako v minulých rokoch, výnimku a rybári mohli 
loviť dravé ryby aj na živú či mŕtvu rybku. Čo sa týka úlovkov, nepodari-
lo sa nám uloviť žiadne kapitálne ryby, no napriek tomu sme sa spokojní 
stretli za pekného počasia, pochutili sme si na dobrom guláši a uzavreli 
tak ďalšiu letnú sezónu na rybníku. Niektorí sme na rybníku vydržali až 
do ranných hodín. 
Snáď nikto z tých, čo sa nočného lovu zúčastnili či už aktívne lovom ale-
bo iba zo zvedavosti, neoľutoval, že prišiel stráviť pekný večer v prírode 
v spoločnosti kamarátov, rybárov. Verím, že si takéto spoločné akcie zo-
pakujeme aj o rok. Petrov zdar.

Braňo Fitoš, podpredseda OZ MEANDER
Foto: Braňo Fitoš

Nočný lov na rybníku
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ŠPOrt

Hovorí sa, že doba je zlá a kde inde sa 
môžu ľudia stretnúť, ak nie na pohrebe 
alebo na svadbe. A v Pederovciach pla-
tí, že aj na memoriáli. 
Doposiaľ máme len jeden a zúčastniť 
sa môže ktokoľvek okrem zlých ľudí. 
Memoriál Pipa Kocúra je spomienková 
udalosť poňatá viac satiricky ako spo-
ločensky. Pripomíname si na nej nášho 
kamaráta Kocúra Pipa, ktorý nás opus-
til vo veku 4 mesiacov pri hrdinskom 
love Myši Poľnej. Udatný Pipo sa vracal  
z lovu po miestnej cestnej komuniká-
cii, kedy sa dostal do kolízie so Škodou 
Fabia striebornej farby. Žiaľ, rozdielno-
sť váhových kategórií oboch účastníkov 
zápasu bola príliš markantná a Pipo  
z neho vyšiel ako hrdina následných spo-
mienkových udalostí. Pochovali sme ho 
ešte v ten večer pod orechom. Kar sa pre 
pracovnú vyťaženosť pozostalých konal 
až o týždeň. Kar bol zároveň nultým 
ročníkom spomínaného memoriálu. Va-
ril sa guláš, prišlo cca 30 spomínajúcich. 
Dosť. Pipo bol napriek mladému veku 

spoločenský štamgast v miestnej krčme, 
takže mal veľa známych. Prvý ročník 
memoriálu vyšiel tiež výborne. Grilovali 
sa pstruhy a akciu podporili aj talentova-
né duše hudobným sprievodom. Druhý 
ročník začal nešťastne. Najskôr pršalo. 
Potom prišla prietrž mračien. Nene-
chali sme sa odradiť. Miestna krčmárka 
zapojila rozum a ochotu a akciu pod-
porila ponúknutým prístreškom. Koli-
enka sme varili v zapožičanom kotlíku, 
špekačky opekali na ohni v grile. A kto 
vlastne my? My všetci zúčastnení. Akcia 
bez organizátora, bez garanta, bez spon-
zora. Každý kto sa zúčastnil, podal po-
mocnú ruku k spoločnej organizácii. Až 
na Klingáča, ten podal pomocné ruky 
obidve. Ale šťastlivo. Pospomínali sme  
a verím, že ešte pospomíname na ďalších 
memoriáloch.
Ďakujem všetkým, ktorí sa ich zúčastnili 
a ešte aj zúčastnia. 

Ing. Mgr. Blažena Remenárová
Foto: BR

Memoriál Pipa Kocúra

Prípravka to má dobre našliapnuté

Futbalová prípravka po jarnej časti skon-
čila  pod vedením trénera Mareka Mašku 
a vedúceho mužstva Miroslava Klča na 

krásnom druhom mieste s 53 bodmi a skóre 
139:28. Najlepším strelcom celej súťaže bol 
Matej Bohunický so 48 gólmi. Po poslednom 

zápase s Hornou Krupou 5:0,  ktorý naši chlap-
ci vyhrali, im vedenie klubu na čele s predse-
dom Mgr. Marekom Juhászom a prezidentkou 
ŠK Blava 1928 -  Boženou Krajčovičovou - pri-
pravilo príjemné prekvapenie a odovzdalo im 
medaily, a zagratulovalo k úspešnej sezóne. 

Pevne veríme, že chlapci budú pokračovať  
v nasadenom trende a futbalové hobby im vy-
drží čo najdlhšie, pretože majú všetky predpo-
klady, aby raz vytvorili veľkú kvalitu bohunic-
kého futbalu.                          Mgr. Marek Juhász

Foto:  MJ                 
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V slovenskom pohári sme potrápili druholigistu 
Slovnaft Cup 2. kolo:  ŠK Blava 1928 Jaslov-
ské Bohunice – FK Pohronie Žiar nad Hro-
nom 2:3 (1:1). Góly: 31., 61. Pavlík – 44. Nur-
kovič, 48. Rolinec, 57. Paraj
S bojovným mužstvom štvrtej ligy a na pek-
nom štadióne v Jaslovských Bohuniciach 
zviedli Pohrončania víťazný boj. Po celý zápas 
pršalo. Už v 16. min. mohli hostia viesť o dva 
góly, ale Garaj a Hrnčiar svoje šance nepre-
menili. Domáci sa ujali vedenia z brejku po 
chybe Blaha, keď zásluhou Pavlíka viedli 1:0. 
Potom išiel sám na brankára Frimmel, ale stre-

lil vedľa. Až center Hrnčiara si spracoval na 
prsia Nurkovič a vyrovnal. Druhý polčas začali 
hostia štyrmi peknými gólovými akciami, ale 
až po rohu Hrnčiara zblízka Rolinec upravil 
na 1:2. Aktivita Pohrončanov však neutíchala  
a o chvíľu Paraj upravil na 1:3. Po chybe Rolin-
ca upravil Pavlík na 2:3, no hostia mohli zvýšil 
po centri Blahúta. Nurkovič však dal hlavou 
do brvna. V závere aj domáci dorážali, ale vý-
sledok sa už nezmenil, a tak do tretieho kola 
postúpilo Pohronie. 

Mgr. Marek Juhász

Futbalisti utekali pred padajúcimi stromami 
Futbalisti v letnom období počas kondičnej 
zložky tréningového mikrocyklu využívali na 
naberanie kondície aj park v amfiteátri. Počas 
jedného z tréningov sa ale tréning musel pre-
rušiť o čosi skôr. Najskôr len tak zľahka pršalo, 
prišiel vietor a zrazu „šupovica“! Poza hráčov 
začali padať stromy. V momente sme tréning 
prerušili a rýchlo utekali na štadión. Futbalisti 

mali v nohách kondičný tréning, absolvovali 
bežecké trate a posilňovali telo cvikmi s vlast-
nou váhou. Napriek tomu bol presun do kabín 
bleskový! Chýbalo ešte odbehnúť štyri dvesto-
metrové behy na ukončenie tréningu, bohuži-
aľ,  počasie nám to nedovolilo a všetko dopadlo 
na výbornú - nikomu sa nič nestalo! 

Mgr. Marek Juhász

ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice - fut-
balový oddiel - chce posilniť svoje rady  
o ďalších talentovaných futbalistov. Preto 
ak chceš hrať futbal a stať sa dobrým futba-
listom, u nás máš dvere otvorené.
Oznamujeme všetkým, ktorí majú záujem 
prihlásiť svojich najmenších na najmaso-
vejší šport menom futbal, že od leta 2016 
sme rozšírili svoje rady o mužstvo pred-
prípravka. V tejto kategórii môžu hrať sú-
ťažné zápasy deti narodené po roku 2007 
a mladší. 
Rodičia, ktorí majú záujem, aby ich dieťa 
hralo futbal v predprípravke ŠK Blava 1928 
Jaslovské Bohunice, nech sa hlásia na tel.: 
0905 623 988 - Mgr. Marek Juhász.

Mgr. Marek Juhász

Nábor detí 
do predprípravky

Prípravka na zápase  Slovensko – Severné Írsko 
Vedenie futbalového klubu v Jaslovských Bo-
huniciach zorganizovalo v úzkej spolupráci 
Mgr. Mareka Juhásza a Slovenského futbalo-
vého zväzu pre našich najmenších futbalistov 

zájazd na posledný prípravný medzištátny 
futbalový zápas pred ME 2016, ktorý na no-
vom štadióne v Trnave zohrali 4.6. futbalisti 
Slovenska proti súperovi zo Severného Írska. 

Chlapci majú pekné zážitky, na ktoré tak skoro 
nezabudnú.

Mgr. Marek  Juhász
Foto: MJ 
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     Futbalové A mužstvo ŠK Blava 1928:  horný rad zľava:  Dávid Moravanský, Samuel Poláček, Ján Sekera, Ivan Koleno, Tomáš Dóka, 
    dolný rad zľava: Štefan Matejkovič, Lukáš Buchanec, Martin Broš, Martin Machovič, Andrej Dobiš, Adam Kolarovič, Jakub Janso, 
    Matej Meško, Martin Orichel.

Nová futbalová sezóna klope na „bránku“
Štart ročníka 2016/2017

 

Dovoľte mi, vážení futbaloví priatelia, 
aby som sa vám pár vetami prihovo-
ril na začiatku tak   čakávanej novej 

futbalovej sezóny 2016/2017. Minulú sezónu 
sme skončili na 11. mieste s 38 bodmi a skó-
re 51:47 v 4. lige.  Do novej sezóny sa urobili 
opatrenia, ktoré predpokladajú správnu cestu. 
Trénerom zostáva Patrik Maron, zmeny nasta-
li v kádri. Odišli: Šimon Chalány – Rakúsko, 
Štefan Bakši – Neded. Prišli: Martin Orichel 
– Spartak C, Lukáš Buchanec - Malženice, 
Jakub Janso - Palárikovo, Andrej Dobiš – Bá-
hoň, Matej Meško – Ludrová. Výkonný výbor 
FK ŠK BLAVA 1928 Jaslovské Bohunice verí  
v správnosť svojich rozhodnutí - voľba a výber 
trénera, príchody nových hráčov a realizač-
ného tímu. Môžem povedať, že po  úvodných 
kolách v novej sezóne sú smer a cesta správne. 

Pevne veríme, že v tejto sezóne sa popasujeme 
s kvalitnými výkonmi v každom jednom zá-
pase a chlapci vydajú zo seba všetko, aby sme 
mohli byť všetci za maximálne úsilie adekvátne 
odmenení. Chcem aj prostredníctvom tohto  
úvodníka popriať hráčom, trénerovi, realizač-
nému tímu, futbalovej verejnosti, fanúšikom 
a  všetkým futbalovým nadšencom veľa krás-
nych a pekných futbalových zážitkov s klubom 
ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice. ŠK Blava 
1928, DO TOHO!

Rébus Kocúrkovo na ZsFZ vyriešený
Tak nakoniec funkcionári zväzu vyriešili situ-
áciu v 4. lige SZ spôsobom, aký nemá obdobu. 
Po 1. odohratom kole prijali do súťaže mužstvo 
Holíč, čím súťaž musela byť nanovo prežrebo-
vaná. Aktuálny rozpis zápasov nájdete na na-

sledujúcich stranách.

Aj touto cestou vás chceme pozvať na 
derby - hodový zápas - ktorý odohrá-
me v nedeľu 2.10.2016 o 14.30 hod. ŠK 
Blava 1928 Jaslovské Bohunice – OFK 
Malženice

Informácie nájdete aj na stránke: 
www.skblava.sk 
Aj na facebooku: https://www.facebook.com/
www.skblava.sk/, kde sa dozviete ďalšie iné za-
ujímavosti z futbalového diania v Jaslovských 
Bohuniciach

Mgr. Marek Juhász
predseda FK ŠK BLAVA 1928 

Zápas Deň Dátum Čas Výsledok

1 Špačince - ŠK Blava nedeľa 7.8. 17:00 4:1

2 Košolná - ŠK BLAVA nedeľa 14.8. 17:00 4:1

3 Dobrá Voda -ŠK BLAVA sobota 20.8. 17:00 5:3

4 ŠK BLAVA – Boleráz B nedeľa 28.8. 17:00 0:0

5 Bučany - ŠK BLAVA nedeľa 4.9. 14:00 4:0

6  ŠK Blava-Hrnčiarovce nedeľa 11.9. 16:00 1:0

7 Pavlice - ŠK Blava sobota 17.9. 15:30 :

8  ŠK Blava – Dolné Orešan nedeľa 25.9. 15:30 :

9 Bohdanovce - ŠK Blava nedeľa 2.10. 14:30 :

10  ŠK Blava – Suchá n/P nedeľa 9.10. 14:30 :

11 Ružindol - ŠK BLAVA sobota 15.10. 14:30 :

12  ŠK Blava - Kátlovce nedeľa 23.10. 14:00 :

13 Biely Kostol - ŠK Blava sobota 29.10. 14:00 :

14 ŠK Blava - Trstín nedeľa 6.11. 13:30 :

15 Naháč - ŠK BLAVA nedeľa 13.11. 13:30 :

Pozn.: Uzávierka novín pre tlač bola 13.9.2016

Rozpis zápasov jeseň 2016  B mužstvo  Muži 
- Swan oblastná súťaž „A

Rozpis zápasov jeseň 2016 A mužstvo  Muži -   4.liga SZ
Kolo Zápas Deň Dátum Čas Výsledok

17 Trenč.Teplice - ŠK Blava nedeľa 7.8. 17:00 0:0

2 ŠK BLAVA - Domaniža nedeľa 14.8. 17:00 3:0

3 Šimonovany - ŠK BLAVA nedeľa 21.8. 17:00 0:2

4 ŠK BLAVA - Častkovce sobota 27.8. 17:00 0:0

1 Borčice - ŠK BLAVA štvrtok 1.9. 16:00 3:0

5 Vrbové - ŠK Blava sobota 4.9. 14:00 0:0

6 ŠK Blava –Bánovce n/B sobota 10.9. 16:00 1:2

17  ŠK Blava – Trenč.Stankovce štvrtok 15.9. 16:00 :

7 Myjava B - ŠK Blava nedeľa 18.9. 15:30 :

8 ŠK Blava - Boleráz sobota 24.9. 15:30 :

9 ŠK BLAVA - Malženice nedeľa 2.10. 14:30 :

10  ŠK Blava - Prečín sobota 8.10. 14:30 :

11 Tempo Partizánsk - ŠK Blava sobota 15.10. 14:00 :

12 ŠK Blava - Hlohovec sobota 22.10 14:00 :

13 Nová Dubnica - ŠK BLAVA nedeľa 30.10 14:00 :

14 Holíč – ŠK Blava nedeľa 6.11 13:30

15 Voľno

Pozn.: Uzávierka novín pre tlač bola 13.9.2016
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Bola to veľká česť, keď sme na našom štadióne  
pred MS 2016 vo Francúzsku privítali repre-
zentáciu Severného Írska. Hráči a celý reali-
začný tím si pochvaľovali prostredie a kvalitu 
futbalového ihriska a štadiónu. Tréningovú 
jednotku absolvovalo 20 hráčov, o ktorých sa 
staral široký realizačný tím. Na tréningu sa 
venovali organizácii hry a štandardným situá- 
ciám. Po ňom  sme prehodili pár slov s hlav-
ným trénerom Michaelom O´Neillom, ktorý 
nám ešte raz poďakoval a pochválil výborné 
prostredie a štadión. Popriali sme im úspešné 
ME 2016 vo Francúzsku. Na záver nám hráči 
a realizačný tím dali svoje podpisy do kroniky 
ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice!

Mgr. Marek Juhász
Foto: archív ŠK Blava 1928

Íri si pochvaľovali 
náš štadión  

     Marek Juhász s trénerom Írov Michaelom O´Neillom

     Nová posila BAST klubu - Milan Smutný

BASt klub v príprave 
30. júla 2016 sa uskutočnila v Trnave Medziná-
rodná pohárová súťaž v mŕtvom ťahu. Zúčast-
nilo sa jej cca 100 pretekárov z rôznych krajín. 
Náš klub tam mal tiež zastúpenie, a to nového 
pretekára Milana Smutného. Bola to Milanova 
prvá súťaž v mŕtvom tlaku a keďže sa nachá-
dzal v najsilnejšej kategórii, tak obsadil sym-

patické 13. miesto. Milanova osobná hmotnosť 
bola 79,5 kg. Na prvý pokus si naložil 190 kg, 
ktoré zdvihol. Pri druhom pokuse na váhe 200 
kg sa mu pošmykla noha, nakoľko organizátori 
pripravili nevhodný povrch, čo robilo problém 
aj najlepším borcom na súťaži. Tretí pokus teda 
neriskoval a opäť išiel na váhu 200 kg, ktoré 

zdolal. Milan má dobrý potenciál, takže na 
ďalších súťažiach môžeme od neho očakávať 
vyššie váhy a tým aj lepšie umiestnenie.

Roman Hrčka, predseda BAST ŠK Blava 1928 
Jaslovské Bohunice 

Foto: archív BAST klubu
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deň detí v Alicinej ríši zázrakov
a Countryfest Bohunice z pohľadu vodákov

 Mám alebo nemám odvahu vojsť do krajiny zázrakov

Utkvel mi v pamäti článok z Blavských 
novín č. 4/2015 „Fantázia zostala za 
dverami“, nastavujúci zrkadlo dnešné-

mu uponáhľanému svetu, z ktorého sa nevdo-
jak vplyvom dostatku materiálnych potrieb 
vytráca fantázia. A my sme na fantáziu vsadili 
a na Deň detí sme vytvorili Alicinu ríšu zázra-
kov.  To sme ani netušili, že hlavná myšlienka 
spomenutého článku bude trefná aj pre náš 
program venovaný deťom. 
Pred vstup do priestoru rybníka sme umiest-
nili pútač s letáčikmi, kde sme podrobne opí-
sali, čo môžu deti v Alicinej ríši vidieť a tiež, 
čo musia urobiť, aby dostali od Alice darček 
(výhru). Väčšina prichádzajúcich rodičov  
s deťmi si tento lístok nevšimla alebo ani nezo-
brala. Rozprávka je to známa, práve ju dávali  
v televízii v seriálovej podobe, dokonca niek-
toré deti ju videli aj v muzikálovom prevedení, 
tak sme očakávali, že rodičia sa viac zapoja do 
opisu rekvizít z rozprávkovej ríše. Hoci boli re-
kvizity v malom prevedení, dalo dosť námahy 
vymyslieť, z čoho jednotlivé postavy vyrobiť. 
Tidly a Fidly boli vyrobení z plastových pohá-
rikov, húseničiak Absolem z rukáva od pyža-
my a gombíkov, ježko zo šupky avokáda, fajka 
z kôstky avokáda a srdcová kráľovná mala šaty 
z plastových vzduchových vankúšov. Naaran-
žovali sme štyri sekcie z rozprávky:

1. Kocúra Škľabka a veľa iných mačičiek, aby 
mu nebolo smutno.
2. Húčeničiaka Absolema s fajkou, k tomu jež-
ka, žabu, motýle, aby mal spoločnosť.

Alica a jej fantazijný svet 

  Pripravení vojsť do rozprávky



Blavské noviny34

3. Bieleho a veľkonočného zajaca a nechýbali 
ani hodiny, aby prišli včas.
4. Srdcovú kráľovnú, Tidlyho a Fidlyho, a voja-
kov, aby všetko ochránili.  

Tunel alias diera v zemi, do ktorej spadla Alica, 
bol z papierových škatúľ prikrytých plachtou 
a deti mali za úlohu ním preliezť a odmenou 
im bol darček od Alice. Na rozdiel od rekvizít, 

Alica a jej spoločníčka čarodejnica Dária, boli 
v životnej veľkosti.
Väčšine detí sa rozprávkové postavičky páčili, 
dokonca aj pani učiteľky z materskej školy oce-
nili výrobu Tidlyho a Fidlyho. No niekomu sa 
nepozdával „húseničiak“, lebo húsenica vyzerá 
inak, alebo iní protestovali, že tunel nie je tu-
nel, lebo sú to papierové škatule. 
Podstatné však bolo, že hlavne ručne vyrobené 

darčeky, ako napríklad boli „mimoni“, zožali 
úspech. Veľmi nás potešilo, ba hrialo pri srdci, 
keď sme videli po rozbalení darčeka tú detskú 
nefalšovanú radosť.
Nechýbalo ani člnkovanie detí za asistencie 
vodákov.
Z ríše fantázie sa s vodákmi prepádlujem  
v čase do ríše country.  

  Za prelezenie tunela dostali odvážne deti darček

  Alica vstupuje do zázračnej ríše   Alicin návrat z rozprávky
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Countryfest Bohunice sa vydaril

Kto to povedal?
Aj vodáci. 
Člnkovanie detí sme rozšírili aj o člnkovanie 
bez vodáckeho sprievodu, avšak s poučením        
a s dohľadom vodáckych asistentov na brehu. 
Rodičia mohli povoziť svoje deti, čo sa im veľ-
mi páčilo. Vyskúšali si, ako to zvládnu sami  
a niektorí zistili, že to nie je také jednoduché. 
Nebolo to vždy ľahké pristátie. No prišli aj os-
trieľaní vodáci, ktorým pádlo nerobilo žiadny 
problém. Povozili sme aj Indiána, zachránili 
kotvu, zajazdili si na býkovi a vodáčka Domi-
nika urobila krátku ukážku z pole dance na 
tyči pri móle. 
Vodácky klub robil iba sprievodný program. 
To hlavné sa odohrávalo na javisku.
Countryfest Bohunice sa vydaril.
Hovoria to všetci.
Aj vodáci.

autor: Alena Mlčoch Hromadová

  A-družstvo hráčov stolného tenisu, ktoré vybojovalo historický postup do 3.ligy:
  Horný rad zľava: Patrik Sýkora, Miroslav Rábara, Jozef Čápka, Peter Pavlen
  Dolný rad zľava: Vladimír Tibenský, Ľuboš Mráz
     Foto: Martina Čápková
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